

Số: /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng cuối năm 2026 thành phố Đà Nẵng**

Kính gửi: Chính phủ

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2026

Ngày 13/11/2025, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 244/2025/QH15 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với mục tiêu phấn đấu toàn quốc tăng trưởng đạt 10% trở lên. Cả nước nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng bước vào năm đầu tiên triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030; nhiều chính sách mới liên quan đến kinh tế có hiệu lực như Luật Ngân sách nhà nước, Luật Thống kê, Luật Thuế Tiêu thụ đặc biệt, Luật Quảng cáo, Nghị quyết 254/2025/QH15 quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai..., với những định hướng rõ ràng như nâng cao hiệu quả quản lý kinh tế - xã hội, ưu tiên ổn định vĩ mô và phát triển bền vững.

Ngay từ cuối năm 2025, UBND thành phố đã trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2026 xác định thành phố Đà Nẵng phấn đấu năm 2026 đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế từ 11% trở lên; đây là mức chỉ tiêu phấn đấu cao và việc đạt mục tiêu tăng trưởng của năm 2026 sẽ là tiền đề để thành phố có bước bứt phá phát triển trong những năm tiếp theo của giai đoạn 2026-2030. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã kịp thời ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2026 về chương trình công tác năm 2026; Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 về việc giao các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2026 đến từng sở, ban, ngành, UBND cấp xã; khẩn trương tổ chức Hội nghị về tổng kết công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026; ban hành Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 về nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước và Chủ đề năm 2026 “*Năm phát huy hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, các cơ chế, chính sách đặc thù, đẩy mạnh thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội*”. Bên cạnh đó, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/03/2026 về triển khai kịch

bản tăng trưởng kinh tế và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 09/02/2026 triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026... Các nhiệm vụ, giải pháp tập trung vào việc tăng cường công tác quản lý ngành, lĩnh vực đảm bảo tăng trưởng kinh tế theo 03 khu vực kinh tế đảm bảo đúng kịch bản xây dựng; tăng cường thu hút đầu tư, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố, tổ chức rà soát, đánh giá, xác nhận về dữ liệu đầu tư công, tình hình giải ngân vốn đầu tư công, hiệu quả sử dụng của các dự án đầu tư công đã hoàn thành tại các địa phương nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố đã tập trung quán triệt sâu rộng và tập trung công tác triển khai hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ 14 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ 1 đảm bảo nhanh chóng hiện thực hóa các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước đi vào cuộc sống. UBND thành phố đã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố trình Thành ủy ban hành Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/3/2026 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ I Đảng bộ thành phố.

UBND thành phố đã kịp thời chuẩn bị nội dung báo cáo, kiến nghị, đề xuất để đảm bảo hiệu quả phục vụ buổi làm việc của Thủ tướng Chính phủ với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng ngày 28/02/2026. Trên cơ sở ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 03/4/2026 về giao các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Đồng thời, UBND thành phố đã ban hành Báo cáo số 132/BC-UBND ngày 16/3/2026 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 26/02/2026 về việc phân công Thành viên Chính phủ chủ trì làm việc với các địa phương để đôn đốc triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết của Chính phủ nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính trị trên các lĩnh vực đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế tư nhân, hội nhập quốc tế, y tế, giáo dục, văn hóa... đã được ban hành trong thời gian qua.

Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo Kết luận 77-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội; đến nay đã thực hiện tháo gỡ được 1.981/2.035 dự án, khu đất (đạt 97,35%); thực hiện Kết luận thanh tra số 2852/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ, thành phố Đà Nẵng đã thu về ngân sách nhà nước 1.186 tỷ đồng/1.867 tỷ đồng, đạt 63,52%; đồng thời rà soát để thu các trường hợp tương tự là 342,5 tỷ đồng. Sau khi Quốc hội ban hành Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11/12/2025, UBND thành phố đã tiếp tục rà soát

và cung cấp cho Bộ Tài chính danh mục 215 đã báo cáo Thanh tra Chính phủ đề xuất Chính phủ ban hành danh mục áp dụng tương tự Nghị quyết 170 (hiện đã cập nhật lên Hệ thống 751).

UBND thành phố tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến đầu tư nước ngoài vào Trung tâm Tài chính quốc tế, Khu Thương mại tự do, lĩnh vực Khoa học - Đổi mới sáng tạo và các lĩnh vực trọng điểm. Thành phố đang chủ động làm việc với các tổ chức, các nhà đầu tư, các chuyên gia quốc tế, đến nay, đã nhận được 85 thư quan tâm đăng ký trở thành thành viên của VIFC-DN, Cơ quan điều hành VIFC-DN đã cấp giấy chứng nhận đăng ký thành viên cho 12 nhà đầu tư, đã trao Giấy chấp thuận quan tâm cho 11 nhà đầu tư và hiện có thêm 9 nhà đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ đăng ký thành viên.

Đối với Khu Thương mại tự do Đà Nẵng, UBND thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ như: Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư; Xây dựng thông tin hướng dẫn chi tiết các ngành nghề, lĩnh vực Nhà nước được giao đất, cho thuê đất không đấu giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu dự án có sử dụng đất đối với dự án đầu tư trong Khu Thương mại tự do Đà Nẵng, hoàn thành trong quý II/2026.

UBND thành phố đã hoàn thành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, tiết kiệm, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là ngày hội của toàn dân.

Tập trung công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh cho người dân. Đẩy nhanh tiến độ triển khai 06 dự án trường nội trú liên cấp tại các xã biên giới bảo đảm tiến độ và chất lượng theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hoàn thành trước ngày 30/8/2026. Công tác chuẩn bị, tổ chức tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đã được thực hiện chu đáo, an toàn và tiết kiệm; đảm bảo cho người dân có một Tết cổ truyền đầm ấm, vui tươi; đã thăm, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng xã hội, các tổ chức, cá nhân và Lễ viếng, dâng hương với tổng kinh phí gần 170,860 tỷ đồng; trong đó: nguồn ngân sách Trung ương gần 34,27 tỷ đồng; nguồn ngân sách thành phố gần 122,746 tỷ đồng; nguồn ngân sách từ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố gần 13,9 tỷ đồng. Tình hình trật tự, an toàn xã hội, công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

Trong quý I/2026, UBND thành phố đã tổ chức 06 cuộc họp UBND thành phố để thông qua 78 nội dung thuộc thẩm quyền; tổ chức 09 cuộc họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố để xem xét, có ý kiến đối với 83 nội dung; tham mưu HĐND thành phố thông qua 20 nội dung tại 02 kỳ họp theo đúng quy định. Đến nay, UBND thành phố đã ban hành: 28 Quyết định quy phạm pháp luật, 1218 Quyết định hành chính cá biệt và hơn 5700 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, kinh tế - tài chính, đầu tư - đô thị, nội chính - pháp chế.

## II. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I/2026

### 1. Tình hình tăng trưởng kinh tế

Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2026 của thành phố diễn ra trong điều kiện bối cảnh quốc tế đang diễn biến phức tạp, khó lường. Đặc biệt là xung đột địa chính trị tại khu vực Trung Đông, kéo theo giá năng lượng tăng cao, chuỗi cung ứng toàn cầu bị gián đoạn. Giá năng lượng tăng mạnh đã tác động dây chuyền đến chi phí sản xuất, vận tải và tiêu dùng trên phạm vi toàn cầu. Những yếu tố này đã tác động trực tiếp đến nền kinh tế nước ta nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng.

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) quý I năm 2026 ước tăng 8,45% so với cùng kỳ năm 2025, phản ánh xu hướng phục hồi khá rõ nét của nền kinh tế thành phố trong điều kiện môi trường kinh tế còn nhiều biến động. Trong đó khu vực nông - lâm - thủy sản ước tăng 3,34%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 9,05% (xây dựng tăng 15,04%, mức tăng cao nhất trong các ngành kinh tế); khu vực dịch vụ ước tăng 8,3%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp tăng 10,28%.

Mức tăng này cho thấy các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, kích cầu tiêu dùng và triển khai đầu tư bước đầu đã phát huy hiệu quả, tạo nền tảng quan trọng cho việc phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng cao trong cả năm. Động lực tăng trưởng tiếp tục đến chủ yếu từ khu vực dịch vụ, với mức tăng 8,30%, đóng góp 5,25 điểm phần trăm vào mức tăng chung của tổng giá trị tăng thêm (VA) toàn nền kinh tế. Khu vực công nghiệp và xây dựng đạt mức tăng 9,05% và đóng góp 2,72 điểm phần trăm cho thấy khu vực này đang trở thành động lực tăng trưởng quan trọng thứ hai của nền kinh tế thành phố. Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,34%, đóng góp 0,22 điểm phần trăm vào tăng trưởng chung.

Quy mô nền kinh tế thành phố 75.594 tỷ đồng, mở rộng 8.013 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2025. Cơ cấu kinh tế của thành phố Đà Nẵng Quý I/2025 theo hướng Dịch vụ - Công nghiệp - Nông nghiệp với tỷ trọng đạt: Dịch vụ 57,59%; Công nghiệp và Xây dựng 24,50%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản 5,49% và thuế sản phẩm (trừ trợ cấp sản phẩm) 12,42%.

Tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội trong quý I năm 2026 ước đạt 20.485,5 tỷ đồng; tăng 23,9% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn đầu tư thuộc khu vực Nhà nước ước đạt 3.837,6 tỷ đồng, giảm 11,6% so với cùng kỳ; Khu vực ngoài Nhà nước đạt 13.565,8 tỷ đồng, tăng 35,3%; Khu vực có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt 3.082,1 tỷ đồng, tăng 42,2%.

### 2. Phát triển các khu vực kinh tế

#### a) Thương mại - dịch vụ

Trong Quý I/2026, thành phố đẩy mạnh quảng bá, hợp tác, xúc tiến, thương mại du lịch, kích cầu du lịch, nhất là Chào năm mới 2026, đã tổ chức chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch thành phố Đà Nẵng năm 2026 và công bố Chương

trình kích cầu du lịch năm 2026 với chủ đề “Đà Nẵng - Chạm về nguyên bản” tại thành phố Hà Nội<sup>1</sup>. Các lĩnh vực lưu trú, ăn uống, lữ hành và dịch vụ hỗ trợ du lịch có sự phối hợp chặt chẽ, chủ động nâng cao chất lượng sản phẩm và đa dạng hóa trải nghiệm nhằm thu hút và giữ chân du khách<sup>2</sup>; triển khai phương án du lịch trên địa bàn thành phố<sup>3</sup>. Tính chung quý I/2026, tổng lượt khách cơ sở lưu trú phục vụ ước đạt 4.206 nghìn lượt, tăng 15,3% so với cùng kỳ năm 2025; trong đó, khách quốc tế ước đạt 2.344 nghìn lượt, tăng 16,2%; khách trong nước đạt 1.862 nghìn lượt, tăng 14,1%.

Để chuẩn bị cho Tết Nguyên đán 2026, các doanh nghiệp, đơn vị phân phối, các chợ đã triển khai các hoạt động chuẩn bị hàng hoá phục vụ Tết đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân<sup>4</sup>. Chủ động triển khai đồng bộ các hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển thương mại điện tử, góp phần hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm và nâng cao năng lực cạnh tranh, tổ chức thành công Hội chợ Xuân 2026<sup>5</sup>. Xử lý kiến nghị của các hộ tiểu thương tại chợ, hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây mới chợ theo phương thức đối tác công tư (PPP), góp phần hoàn thiện hạ tầng thương mại và nâng cao hiệu quả quản lý chợ trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu, thiết lập đường dây nóng hoạt động 24/24 giờ tại tất cả các cửa

<sup>1</sup> Tổ chức đoàn đi xúc tiến tại Philippines, Ấn Độ, Nga; Chương trình chào đón những du khách xông đất thành phố Đà Nẵng Tết Bính Ngọ 2026 tại trung tâm thành phố, đón các chuyến bay và tàu biển; các doanh nghiệp, khu điểm du lịch đã triển khai các chương trình, chính sách ưu đãi kích cầu nhân dịp Tết, góp phần kích cầu tiêu dùng, nâng cao sức hút điểm đến; Thu hút hãng hàng không Sun Phuquoc Airways khai thác thường kỳ đường bay Hà Nội - Đà Nẵng, TP.HCM - Đà Nẵng và Phú Quốc - Đà Nẵng.... Triển khai hoàn thành Kế hoạch khảo sát du lịch đường thủy nội địa thành phố Đà Nẵng, Kế hoạch Kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ, chất lượng tại các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2026, Bộ Tiêu chí Văn hoá Du lịch - Đà Nẵng SMILE năm 2026. Đẩy mạnh chuyên đổi số trong quảng bá, quản lý điểm đến và trải nghiệm du lịch; tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm môi trường du lịch an toàn, văn minh. Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo công tác cứu hộ, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại Bán đảo Sơn Trà và các bãi biển. Trung tâm Hỗ trợ du khách, Tổ phản ứng nhanh du lịch tiếp tục phát huy vai trò, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, cung cấp thông tin và xử lý phản ánh của du khách. Tiếp tục điều chỉnh, nâng cấp Bộ Tiêu chí Du lịch Xanh áp dụng đối với cơ sở lưu trú du lịch theo chuẩn GSTC và triển khai chương trình Cơ sở lưu trú bền vững năm 2026.

<sup>2</sup> Các chương trình quảng bá, đón khách “xông đất”, khai thác tàu biển quốc tế, cùng chuỗi lễ hội văn hóa - du lịch đặc trưng đã góp phần thu hút cả thị trường nội địa và quốc tế. Một trong những điểm nhấn đặc biệt của mùa xuân Bính Ngọ 2026 là các chương trình và đêm Giao thừa ngày 16/02/2026 kết hợp với Chương trình bắn pháo hoa đêm giao thừa của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tại 06 địa điểm trên toàn địa bàn thành phố.

<sup>3</sup> triển khai phương án bảo tồn, tôn tạo và phục hồi một số di tích trên địa bàn thành phố theo kế hoạch; đề xuất chủ trương đầu tư Dự án số hóa công nghệ thực tế ảo các di tích lịch sử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2025 - 2030; khảo sát và tiếp tục kêu gọi đầu tư, khai thác các tuyến du lịch đường thủy nội địa; triển khai Phương án khai thác các hoạt động dịch vụ tại các bãi biển tuyến đường Hoàng Sa - Võ Nguyên Giáp - Trường Sa và tuyến đường Nguyễn Tất Thành.

<sup>4</sup> với tổng giá trị dự trữ các mặt hàng lương thực, thực phẩm phục vụ Tết khoảng gần 3.500 tỷ đồng, chủ yếu dự trữ từ hệ thống phân phối trên địa bàn thành phố. Ngoài ra, hệ thống dự trữ, cung ứng xăng dầu trên địa bàn thành phố gồm 10 kho có tổng dung tích 197.950m<sup>3</sup> và hệ thống 313 cửa hàng bán lẻ đảm bảo cung ứng đủ xăng dầu để phục vụ nhu cầu sử dụng của người dân. Thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động kích cầu tiêu dùng, nổi bật như Hội chợ Xuân 2026 thành phố Đà Nẵng, Hội chợ Xuân Bàn Thạch - Đà Nẵng 2026, Hội chợ Xuân tại xã Hòa Tiến và Chương trình “Sắc Xuân Hòa Vang”, cùng với nhiều chương trình khuyến mại, giảm giá của các doanh nghiệp, góp phần làm sôi động thị trường, thúc đẩy sức mua trong dịp Tết.

<sup>5</sup> ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình xúc tiến thương mại, Chương trình quảng bá và giới thiệu sản phẩm Đà Nẵng năm 2026; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2026; đồng thời xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Đoàn xúc tiến thương mại tại Lào, làm cơ sở định hướng cho các hoạt động xúc tiến trong năm.

hàng. Tập trung các nhiệm vụ Khu Thương mại tự do<sup>6</sup>. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng lũy kế quý I/2026 ước đạt 66,15 ngàn tỷ đồng, tăng 16,2% so với cùng kỳ; trong đó tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 38,93 ngàn tỷ đồng, tăng 18,3% so với cùng kỳ năm 2025.

Hoạt động xuất khẩu diễn ra ngay từ những ngày đầu năm đã tạo khí thế khởi đầu sôi động, thể hiện sự chủ động trong kết nối thị trường, tổ chức nguồn hàng và điều phối logistics<sup>7</sup>. Tính chung quý I/2026, tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng hóa hai chiều ước đạt 2.240 triệu USD, tăng 13,7% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó, xuất khẩu ước đạt 1.090 triệu USD, tăng 9,7%, tiếp tục khẳng định xu hướng phục hồi và mở rộng thị trường; nhập khẩu ước đạt 1.150 triệu USD, tăng 17,7%, phản ánh nhu cầu gia tăng về máy móc, thiết bị và nguyên liệu phục vụ sản xuất, đồng thời cho thấy kỳ vọng tích cực về tăng trưởng trong các quý tiếp theo.

*Hoạt động thông tin - truyền thông:* Hạ tầng các Khu công nghệ thông tin tập trung tiếp tục được đầu tư, hoàn thiện để thu hút nhà đầu tư chiến lược vi mạch bán dẫn, AI, hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh xúc tiến thủ tục đầu tư các dự án<sup>8</sup>, phát triển hạ tầng kết nối và dữ liệu<sup>9</sup>. Số lượng doanh nghiệp thiết kế vi mạch tăng, từ 08 đơn vị (năm 2023) lên 26 đơn vị hiện nay. Công tác lãnh đạo, điều hành của thành phố được từng bước chuyển đổi sang môi trường số dựa trên dữ liệu số thông qua Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh thành phố (giai đoạn 1), góp phần nâng cao hiệu quả cải cách, hiện đại hóa nền hành chính<sup>10</sup>. Hoạt động phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tiếp tục được ưu tiên, đầu tư<sup>11</sup>. Bên cạnh đó, nhờ quá trình đầu tư, nâng cấp hạ tầng logistics, ứng dụng công nghệ trong quản lý và theo dõi đơn hàng, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ và đáp ứng tốt hơn nhu cầu của khách hàng. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các cơ quan báo chí, các địa phương, đơn vị đã kịp thời tuyên truyền, đăng tải các hoạt động theo định hướng của Đảng và Nhà nước; tập trung việc nắm bắt, xử lý thông tin, dư luận xã hội một cách kịp thời<sup>12</sup>.

<sup>6</sup> đề xuất Bộ Công Thương ban hành quy trình, thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh trung chuyển hàng hóa trong Khu thương mại tự do; xây dựng Nghị quyết quy định trình tự, thủ tục mở rộng, điều chỉnh ranh giới.

<sup>7</sup> Trong không khí ra quân đầu năm Bính Ngọ 2026, gần 500 container hàng hóa của các đơn vị thành viên thuộc Tập đoàn THACO cùng nhiều doanh nghiệp khu vực miền Trung đã được xuất khẩu qua Cảng quốc tế Chu Lai đến nhiều thị trường quốc tế.

<sup>8</sup> bao gồm: Trung tâm nghiên cứu và phát triển và trung tâm dữ liệu RikkeiSoft, Không gian đổi mới sáng tạo tại Hoà Xuân, VNPT Đà Nẵng Bay, dự án Trung tâm dữ liệu Đà Nẵng.

<sup>9</sup> Triển khai trạm cập bờ cáp quang biển ALC và tuyến cáp đất liền VSTN nối liền 5 quốc gia; xây dựng Trung tâm Dữ liệu Viettel (14MW) và các trung tâm dữ liệu quy mô lớn (DeCenter) với công suất 1.000 rack; phủ sóng mạng lưới 5G đến 100% các khu công nghệ cao, khu kinh tế và khu công nghiệp trên địa bàn.

<sup>10</sup> đến nay Trung tâm IOC Đà Nẵng đã cung cấp 15 nhóm dịch vụ thông minh với khoảng 160 loại số liệu, biểu đồ và 50 loại cảnh báo. Tất cả các sở, ngành, UBND xã, phường (sau sáp nhập) đều dùng chung số liệu trên nền tảng của Trung tâm IOC thành phố.

<sup>11</sup> đến nay trên địa bàn có 03 Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST; 12 vườn ươm; 03 không gian sáng chế; 08 không gian làm việc chung; 03 không gian đổi mới sáng tạo Đà Nẵng-Seoul, Đà Nẵng-Singapore, Đà Nẵng-Vùng Vịnh lớn Trung Quốc; 06 quỹ đầu tư khởi nghiệp, 10 câu lạc bộ khởi nghiệp ở các trường Đại học, cao đẳng và hơn 20 cơ sở, trường đại học tham gia tích cực vào hệ sinh thái, ước tính khoảng 200 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

<sup>12</sup> triển khai Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin điện tử năm 2026; Kế hoạch và triển khai tổ chức Hội nghị tập huấn và đưa vào quản lý, sử dụng hệ thống thông tin nguồn

*Hoạt động vận tải; bưu chính và chuyển phát:* Sau giai đoạn cao điểm trước Tết, một số lĩnh vực có xu hướng chững lại so với tháng trước; tuy nhiên, nhờ nhu cầu đi lại tăng cao, sự phục hồi của hoạt động du lịch và đà phát triển ổn định của logistics, toàn ngành vẫn duy trì mức tăng trưởng tích cực so với cùng kỳ năm trước. Thành phố đã phê duyệt Phương án nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách trên tuyến đường thủy nội địa quốc gia Hội An - Cù Lao Chàm. Chi phí nhiên liệu tăng cao cùng với những biến động từ thị trường quốc tế vẫn tạo áp lực lên toàn ngành, khiến kết quả thực hiện trong tháng tuy tăng so với tháng trước nhưng vẫn giảm so với cùng kỳ năm trước; trong đó vận tải đường bộ tiếp tục giữ vai trò chủ đạo còn vận tải đường thủy, đặc biệt là tuyến ven biển và viễn dương, vẫn gặp khó khăn về sản lượng và hiệu quả khai thác. Tổng doanh thu ngành vận tải, dịch vụ kho bãi, hỗ trợ vận tải và bưu chính, chuyển phát (chưa bao gồm vận tải hàng không, đường sắt) quý I/2026 đạt 8.876 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ năm trước. Khối lượng luân chuyển hành khách quý I/2026 đạt 1.048,4 triệu lượt hành khách.km, tăng 6,7%; khối lượng hàng hóa luân chuyển đạt 1.839,2 triệu tấn.km, giảm 4,6% so với cùng kỳ năm 2025.

*Hoạt động tín dụng - ngân hàng:* Hoạt động ngân hàng trên địa bàn thành phố được điều hành theo hướng an toàn, hiệu quả, góp phần ổn định kinh tế - xã hội; trong đó, tín dụng được định hướng tập trung vào sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ. Mặt bằng lãi suất huy động và cho vay trên địa bàn tiếp tục được kiểm soát phù hợp với định hướng điều hành của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Ước đến cuối tháng 3/2026, tổng dư nợ huy động vốn của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 394.415 tỷ đồng, tăng 19,9% so với cùng kỳ năm trước; dư nợ tín dụng của các thành phần kinh tế trên địa bàn đạt 457.228 tỷ đồng, tăng 23,6%.

Thành phố đã chính thức khai trương Trung tâm Tài chính quốc tế Việt nam tại Đà Nẵng vào ngày 09/01/2026, tại Khu công viên phần mềm số 2, với hơn 4.000m<sup>2</sup> không gian làm việc, đáp ứng đầy đủ hạ tầng internet, mạng 5G, hệ thống dữ liệu và máy chủ, đánh dấu bước đi quan trọng trong chiến lược đa dạng hóa cơ cấu kinh tế và nâng tầm vị thế của Đà Nẵng trong mạng lưới tài chính khu vực<sup>13</sup>. Đẩy mạnh giới thiệu quảng bá VIFC-DN, chủ động làm việc với các tổ chức, các nhà đầu tư, các chuyên gia quốc tế, đến nay, đã nhận được 85 thư quan tâm đăng ký trở thành thành viên của VIFC-DN, Cơ quan điều hành VIFC-DN đã cấp giấy chứng nhận đăng ký thành viên cho 12 nhà đầu tư, đã trao Giấy chấp thuận quan tâm cho 11 nhà đầu tư và hiện có thêm 9 nhà đầu tư đang

---

sau khi nhận bàn giao từ Sở Khoa học và Công nghệ. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tích cực tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với đa dạng các thể loại báo chí.

<sup>13</sup> UBND thành phố đã hoàn thiện bộ máy tổ chức, ban hành các quy định nền tảng về chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc của Cơ quan điều hành VIFC-DN, ban hành quyết định điều động, bổ nhiệm nhân sự lãnh đạo cho Cơ quan điều hành VIFC-DN; biệt phái công chức, viên chức với 21 nhân sự đến công tác tại Cơ quan điều hành VIFC-DN, Cơ quan điều hành VIFC-DN đã ký hợp đồng lao động với 01 chuyên gia từng là Giám đốc điều hành một Trung tâm tài chính quốc tế và bổ nhiệm làm Giám đốc Ban Thành viên của Cơ quan điều hành VIFC-DN. Bổ trí kinh phí hoạt động năm 2026 cho Cơ quan điều hành VIFC-DN 275,8 tỷ đồng từ ngân sách thành phố.

hoàn thiện hồ sơ đăng ký thành viên.

b) Sản xuất công nghiệp – xây dựng

Quý I năm 2026, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) trên địa bàn ước tăng 12,06% so với cùng kỳ 2025, trong mức tăng chung này, động lực chính tiếp tục đến từ nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo với mức tăng đạt (+12,9%)<sup>14</sup>. Nhu cầu tiêu dùng tăng cao, các sản phẩm chủ yếu có tốc độ tăng tập trung vào các mặt hàng lương thực, thực phẩm, bánh mứt kẹo, rượu bia, nước giải khát, hàng nông sản và thực phẩm tươi sống.

Tiếp tục theo dõi, tháo gỡ các vướng mắc tại các cụm công nghiệp hiện hữu<sup>15</sup>; nghiên cứu xây dựng phương án giá cho thuê lại đất và cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp trong cụm công nghiệp đầu tư công; hoàn thiện dự thảo chính sách hỗ trợ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp và Quy chế hoạt động của Hội đồng lựa chọn nhà đầu tư hạ tầng. Ban hành danh sách khách hàng ưu tiên cấp điện năm 2026; xây dựng chương trình sinh kế cho người dân khu vực ảnh hưởng bởi các công trình thủy điện; phối hợp rà soát nhu cầu sử dụng điện để triển khai các dự án điện mặt trời mái nhà tại trụ sở công. Đặc biệt, tiếp tục tham mưu, phối hợp với các bộ, ngành Trung ương và các đơn vị liên quan trong việc bố trí nguồn vốn, triển khai đầu tư cấp điện cho các hộ dân chưa có điện tại khu vực miền núi.

Đối với lĩnh vực xây dựng, thành phố cũng đã triển khai dự án “Hệ thống Cơ sở dữ liệu nhà ở và thị trường bất động sản thành phố Đà Nẵng trên nền tảng bản đồ số (giai đoạn 1)”. Lũy kế đến nay, thẩm định và cấp phép xây dựng 87 dự án (trong đó thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 53 dự án, cấp phép xây dựng 38 dự án), tổng mức đầu tư khoảng: 113.377 tỷ đồng, 66/87 công trình đã triển khai thi công. Rà soát, hướng dẫn giá vật liệu xây dựng thực hiện công bố giá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Từ đầu năm 2026 đến nay, UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư 03 dự án nhà ở xã hội với 2.007 căn hộ<sup>16</sup>. Số dự án nhà ở xã hội đang triển khai thi công xây dựng: 06 dự

<sup>14</sup> Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong tháng Ba và quý I năm 2026 có mức tăng trưởng cao so cùng kỳ phải kể đến: sữa và kem chưa cô đặc (+10,4%) và (+19,3%); bia đóng chai (+12,1%) và (+30,3%); sắt, thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác (+29,1%) và (+50,6%); bộ lọc dầu hoặc xăng cho động cơ đốt trong (+17,3%) và (+37,7%); xe có động cơ đốt trong kiểu piston đốt cháy bằng sức nén chở được từ 10 người trở lên với tổng trọng tải > 6 tấn (+24,4%) và (+38,4...). Ở chiều ngược lại, một số sản phẩm có khối lượng sản xuất giảm do những yếu tố khách quan về thị hiếu và nhu cầu của thị trường hiện nay, điển hình như: đá xây dựng khác (-72,2%) và (-72,1%); nước ngọt (-36,7%) và (-27,5%); vải dệt thoi từ sợi bông có tỷ trọng bông từ 85% trở lên (-8,3%) và (-15,8%); điện sản xuất (-25,4%) và (-15,7%)...

<sup>15</sup> Tại Cụm công nghiệp Cẩm Lệ, đã ký hợp đồng cho thuê lại đất với 71 doanh nghiệp, có 02 doanh nghiệp đang triển khai xây dựng nhà xưởng; đồng thời tham mưu UBND thành phố về phương án đầu tư tuyến đường kết nối độc lập vào cụm công nghiệp và phối hợp xử lý các thủ tục liên quan đến giao đất, cho thuê đất. Đối với Cụm công nghiệp Hòa Liên, đang thực hiện điều chỉnh quy hoạch chi tiết làm cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo.

<sup>16</sup> Nhà ở xã hội Hoà Phát; Nhà ở xã hội Bắc Hòa Khánh; Nhà ở xã hội tại Khu đô thị Cồn Tiến, phường Hội An Đông

án<sup>17</sup> với tổng cộng khoảng 4.986 căn hộ. Trong đó, riêng đầu năm 2026 đã khởi công 02 dự án<sup>18</sup> với tổng số lượng 1.284 căn<sup>19</sup>.

### c) Nông - lâm - thủy sản

Thời tiết nắng ấm nhìn chung thuận lợi, tạo điều kiện để sản xuất vụ Đông Xuân 2025 - 2026. Tính đến ngày 20/02/2026, toàn thành phố đã gieo trồng trên 70 nghìn ha diện tích cây hằng năm, đạt 85% kế hoạch và bằng 98,9% so với cùng vụ năm trước. Toàn thành phố đã gieo trồng trên 79 nghìn ha diện tích cây hằng năm, bằng cùng vụ năm trước, duy trì 70 mã số vùng trồng. Diện tích trồng lúa đạt 43,9 ngàn ha, giảm 0,26% so với cùng kỳ; triển khai và theo dõi một số mô hình khuyến nông chuyển tiếp nhằm ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất<sup>20</sup>. Bên cạnh đó, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn thành phố<sup>21</sup>.

Sau Tết Nguyên đán, các sở, ngành, hội đoàn thể và UBND các xã, phường đồng loạt phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Tính chung 03 tháng đầu năm 2026, diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt hơn 2,6 nghìn ha, tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2025. Thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng cho các dự án<sup>22</sup>. Trong quý I/2026 đã xảy ra 01 điểm phát lửa cháy lướt dưới tán khoảng 1,5 ha nhưng không gây thiệt hại về rừng. Tổ chức 1.274 đợt kiểm tra, truy quét, kiểm soát lâm sản đã phát hiện và lập biên bản 14 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp (giảm 24 vụ so với cùng kỳ năm 2025). Phê duyệt, công bố số liệu hiện trạng rừng năm 2025 trên địa bàn thành

<sup>17</sup> Khu nhà ở sinh viên tại Khu đô thị công nghệ FPT (568 căn), Nhà ở xã hội tại Khu đất B4-1, B4-2 thuộc Khu TĐC Hòa Hiệp 4 (1.476 căn), Nhà ở xã hội tại Khu đất chung cư số 3 thuộc Khu B - Khu dân cư Nam cầu Cẩm Lệ (650 căn), Nhà ở xã hội tại Khu đất chung cư số 5 thuộc Khu B - Khu dân cư Nam cầu Cẩm Lệ (1.008 căn), Khu nhà ở công nhân tại xã Núi Thành (600 căn) và Khu chung cư An Phú (684 căn).

<sup>18</sup> Khu nhà ở công nhân tại xã Núi Thành (600 căn) và Khu chung cư An Phú (684 căn)

<sup>19</sup> Trong năm 2026, thành phố Đà Nẵng phấn đấu tiếp tục khởi công mới 07-09 dự án nhà ở xã hội, mở bán khoảng 6.000-7.000 căn hộ, quyết tâm hoàn thành 4.979 căn theo chỉ tiêu được Chính phủ giao, đây là chỉ tiêu rất lớn, gấp khoảng 02 lần chỉ tiêu năm 2025

<sup>20</sup> mô hình trình diễn giống lúa mới vụ Đông Xuân 2025 - 2026 được triển khai với quy mô 8,5 ha tại xã Hòa Vang và phường Hòa Xuân; mô hình sản xuất lúa chất lượng theo hướng hữu cơ quy mô 14,5 ha tại phường Hòa Xuân; mô hình trình diễn giống cây trồng mới (quýt và ngô ngọt) quy mô 2,2 ha tại phường Hải Vân. Ngoài ra, Trung tâm thực hiện thử nghiệm mô hình trồng dưa lưới theo hướng hữu cơ với quy mô 200 chậu, tỷ lệ sống trên 80%, trọng lượng quả đạt khoảng 0,8 - 1,4 kg/quả.

<sup>21</sup> Từ ngày 01/01/2026 đến nay có 3.607 lượt tàu và 838 lượt xe ô tô thực hiện kê khai nguồn gốc xuất xứ hải sản qua cảng cá và Chợ đầu mối Thủy sản Thọ Quang với tổng sản lượng khoảng 16.683 tấn; đã kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với 08 tàu cá cập cảng tại Cảng cá Thọ Quang. Nhìn chung, các tàu được kiểm tra, giám sát thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại tàu. Thực hiện kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn thành phố được được 8.757 con bò, 147.175 con lợn, 328 con dê, 510.021 con gia cầm.

<sup>22</sup> ban hành Quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Cải tạo trường trung học cơ sở Ông Ích Đường tại xã Hòa Phú, huyện Hòa Vang với diện tích 0,81 ha rừng trồng; Quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án đoạn tuyến nối từ ĐT.601 lên đường Hồ Chí Minh đoạn La Sơn - Túy Loan, tại xã Hòa Bắc, huyện Hòa Vang (diện tích 9,44ha). Đã báo cáo kết quả thẩm định<sup>22</sup> về nội dung trình phê duyệt quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Tuyến đường kết nối đường Vành đai phía Tây đến cao tốc La Sơn - Túy Loan (phía sau Khu Công nghệ cao), UBND thành phố đang đề nghị Đảng ủy UBND thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng.

phố Đà Nẵng (năm 2025 tỷ lệ che phủ rừng đạt 58,25%).

Điều kiện thời tiết trên địa bàn tương đối thuận lợi cho cả hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản. Ước sản lượng khai thác thủy hải sản quý I năm 2026 ước sản lượng khai thác thủy sản đạt gần 30.000 tấn, tăng 1,6% so với cùng kỳ năm ngoái; sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.850 tấn, đạt 1,01% so với cùng kỳ năm trước. Trong quý I năm 2026, thành phố hỗ trợ cho 935 chuyến biển đề nghị hỗ trợ chi phí nhiên liệu của 402 lượt tàu cá; bảo hiểm thân tàu của 151 tàu, bảo hiểm tai nạn thuyền viên cho 2.892 thuyền viên của 177 lượt tàu cá với tổng số tiền hỗ trợ là 86,845 tỷ đồng. Hiện tại tổng số tàu cá từ 6 mét trở lên là 4.061 tàu cá, 100% tàu cá đã định danh, đánh dấu tàu cá và đã cập nhật trên cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia. Tập trung cao điểm thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chống khai thác IUU và chuẩn bị đón Đoàn thanh tra EC lần thứ 5.

### **3. Thu hút đầu tư trong, ngoài nước; các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế**

Trong Quý I/2026, Đà Nẵng tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư trong và ngoài nước với nhiều hoạt động xúc tiến, kết nối và cải thiện môi trường kinh doanh<sup>23</sup>. Tình hình thu hút đầu tư trong, ngoài nước được nhiều kết quả tốt. Lũy kế 3 tháng (đến ngày 20/3/2026), thành phố thu hút đầu tư trong nước đạt 58.496,74 tỷ đồng, tăng gần 5 lần so với cùng kỳ, trong đó cấp mới 30 dự án với tổng vốn đầu tư đạt 53.908,02 tỷ đồng; điều chỉnh tăng, giảm vốn: 06 lượt điều chỉnh vốn với tổng vốn tăng thêm 4.139,37 tỷ đồng. Thành phố cũng thu hút được 37,47 triệu USD vốn đầu tư nước ngoài FDI<sup>24</sup>. Lũy kế đến tháng 20/3/2026 là 2.045 dự án trong nước với tổng vốn đầu tư là 804.775,42 tỷ đồng; 1.102 dự án FDI với tổng vốn đầu tư khoảng 10,7 tỷ USD. Nhiều dự án được triển khai thi công đồng loạt thúc đẩy các hoạt động xây dựng và kinh doanh bất động sản tăng mạnh<sup>25</sup>. Bên cạnh đó các dự án quy mô lớn được cấp chủ trương đầu tư<sup>26</sup>. Thành

<sup>23</sup> Trong khuôn khổ Tuần lễ Diễn đàn Kinh tế thế giới (WEF), Đà Nẵng đã tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư với chủ đề “Đà Nẵng: Điểm hội tụ mới của dòng vốn xanh và tài chính số”. Triển khai Đề án “Thu hút các nhà đầu tư chiến lược đầu tư hạ tầng khu chức năng và thu hút doanh nghiệp vào Khu thương mại tự do Đà Nẵng” tại Quyết định số 3343/QĐ-UBND ngày 31/12/2025. Thành phố đã chính thức khai trương Trung tâm Tài chính quốc tế Việt nam tại Đà Nẵng, đánh dấu bước đi quan trọng trong chiến lược đa dạng hóa cơ cấu kinh tế và nâng tầm vị thế của Đà Nẵng trong mạng lưới tài chính khu vực. Đồng thời, tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai hiệu quả Nghị quyết số 259/2025/QH15 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15 đã góp phần tạo động lực tăng trưởng cho thành phố trong giai đoạn đến.

<sup>24</sup> Dự án cấp mới: 32 dự án cấp mới với vốn đăng ký cấp mới là 7,49 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025 là 26 dự án với tổng vốn đầu tư 43,7 triệu USD). Dự án điều chỉnh tăng, giảm vốn: 15 lượt điều chỉnh với tổng vốn điều chỉnh tăng: 24,09 triệu USD (so với cùng kỳ 2025 là 14 lượt điều chỉnh với tổng vốn điều chỉnh giảm 2,38 triệu USD). Mua phần vốn góp trong tổ chức kinh tế: 08 lượt với tổng giá trị 5,89 triệu USD (so với cùng kỳ 2025 là 07 lượt với tổng giá trị 0,76 triệu USD). Chấm dứt hoạt động 04 dự án với tổng vốn đầu tư 72,505 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2025 là chấm dứt 8 dự án với tổng vốn đầu tư 0,99 triệu USD).

<sup>25</sup> điển hình như: Khu thương mại dịch vụ kết hợp công viên vui chơi giải trí (Danang Downtown), tổng mức đầu tư 79.790 tỷ đồng; Dự án đầu tư xây dựng khu du lịch nghỉ dưỡng và giải trí tổng hợp Làng Vân (phường Hải Vân), tổng mức đầu tư 43.922 tỷ đồng, đã khởi công ngày 22/6/2025; Khu tổ hợp công trình phục vụ lễ hội pháo hoa Quốc tế phường Ngũ Hành Sơn, tổng mức đầu tư 10.000 tỷ đồng;...

<sup>26</sup> như: Dự án đầu tư tổng thể bến cảng Liên Chiểu, tổng mức đầu tư 45.268 tỷ đồng; Dự án Khu Đô Thị Chu Lai với tổng mức đầu tư 15.236 tỷ đồng; Khu tổ hợp công trình phục vụ lễ hội pháo hoa Quốc tế phường Ngũ Hành Sơn, tổng mức đầu tư 10.000 tỷ đồng, Dự án Đường dây 5000kV Thạnh Mỹ - Rẽ Quảng Trạch - Đốc Sỏi, vốn đầu tư 3.850,74 tỷ đồng; Khu đô thị hỗn hợp phía Nam trục Nguyễn Tất Thành, vốn đầu tư 17.785,23 tỷ đồng; Dự án

phố cũng đã thực hiện xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất trình UBND thành phố phê duyệt, dự kiến hoàn thành trong quý I/2026<sup>27</sup>.

Từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 20/3/2026), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1818 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 6.809,778 tỷ đồng; tăng 58,64% về số doanh nghiệp và tăng 94,23% về số vốn so với cùng kỳ 2025. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 8,7% so với cùng kỳ 2025 với 1162 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện<sup>28</sup>. Lũy kế đến nay, trên địa bàn thành phố có 61.119 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh đang hoạt động.

Thực hiện theo chủ trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại Kết luận 77-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội<sup>29</sup>. Bên cạnh đó, UBND thành phố đã báo cáo 215 trường hợp tương tự theo Kết luận thanh tra số 2852/KL-TTTP với Chính phủ tại Công văn số 3234/UBND-SNNMT ngày 27/10/2025; cung cấp cho Bộ Tài chính danh mục 215 trường hợp tương tự đã báo cáo Thanh tra Chính phủ cho phép áp dụng xử lý tương tự Kết luận số 77-KL/TW để Chính phủ ban hành danh mục theo quy định tại Nghị quyết số 265/2025/QH15 (hiện đã cập nhật lên Hệ thống 751).

*Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế diễn ra sôi động:* Tổ chức cho lãnh đạo thành phố tiếp và làm việc với 20 đoàn với 243 lượt người; xử lý 69 hồ sơ đoàn vào. Tổ chức thành công sự kiện “Gặp gỡ Đà Nẵng - Meet Da Nang 2026”. Tham mưu ký kết các Biên bản ghi nhớ hợp tác với Daegu và Yongin (Hàn Quốc), thúc

---

Xây dựng nhà ga hành khách quốc tế - Cảng hàng không quốc tế Đà Nẵng với vốn đầu tư 4.961 tỷ đồng; Dự án Khu đô thị Đông Nam sườn đồi (đấu thầu dự án lựa chọn nhà đầu tư) với vốn đầu tư gần 13.590 tỷ đồng; Khu đô thị ven sông Trường Giang vốn đầu tư gần 3.070 tỷ đồng; Dự án Xây dựng Nhà ga hành khách quốc tế - Cảng hàng không quốc tế Đà Nẵng, vốn đầu tư 1.430 tỷ đồng.

<sup>27</sup> Bên cạnh đó, dự án phát triển khu đô thị lấn biển Đà Nẵng, quy mô dự án khoảng 1.500ha, tổng mức đầu tư khoảng 366.000 tỷ đồng. Địa điểm: khu vực ven vịnh Đà Nẵng tại phường Hải Châu, phường Thanh Khê, phường Liên Chiểu. Căn cứ Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; UBND thành phố đang xây dựng đề án; hiện UBND thành phố Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính (cơ quan chủ trì), Bộ Tư pháp (cơ quan thẩm định) và các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết về cơ chế, chính sách đặc thù đối với dự án xây dựng khu đô thị lấn biển và xin ý kiến Ủy ban Thường vụ Quốc hội trước khi ban hành. Dự kiến triển khai dự án từ năm 2026-2035.

<sup>28</sup> Số doanh nghiệp tạm ngừng tăng 4,33% so với cùng kỳ năm 2025 (năm 2026: 4068 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện); đã hoàn tất thủ tục giải thể cho 481 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tăng 96,33% so với cùng kỳ năm 2025.

<sup>29</sup> với chủ trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại Kết luận số 77-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội, thời gian qua thành phố đã thực hiện tháo gỡ được 1.981/2.035 dự án, cơ sở nhà đất, đạt 97,35%; theo báo cáo của Thuế thành phố Đà Nẵng, đến thời điểm hiện nay thực hiện Kết luận thanh tra số 2852/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ, thành phố Đà Nẵng đã thu về ngân sách nhà nước 1.188/1.867 tỷ đồng, đạt 63,63%, đồng thời, rà soát để thu các trường hợp tương tự được 370 tỷ đồng. Trong thời gian đến, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục UBND thành phố ban hành Kế hoạch mới triển khai thực hiện Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội, Nghị quyết số 64/NQ-CP ngày 04/9/2025 của Chính phủ, Nghị định sửa đổi số 76/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; tập trung hoàn thành dứt điểm các nội dung còn lại theo Nghị quyết số 170/2024/QH15 và Nghị định số 76/2025/NĐ-CP; ưu tiên các nhóm việc về tư vấn xác định lại giá đất, xử lý các dự án trên Bán đảo Sơn Trà, tổ chức đấu giá theo lộ trình đối với Sân vận động Chi Lăng và rà soát các trường hợp tương tự để bảo đảm thống nhất, đồng bộ, tránh phát sinh khiếu kiện.

đẩy mở rộng quan hệ với Quảng Tây (Trung Quốc), Leningrad (Nga), Mô-ghi-lốp (Belarus)...; hỗ trợ tổ chức Lễ hội Việt Nam - Hàn Quốc thành phố Đà Nẵng năm 2026; tăng cường hợp tác thực chất với các địa phương Lào. Triển khai các công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Việt Nam - Lào, Việt Nam - Nhật Bản, Việt Nam - Hàn Quốc, Việt Nam - Trung Quốc năm 2026. Tổ chức thành công sự kiện “Gặp gỡ Đà Nẵng - Meet Da Nang 2026”. Công tác ngoại giao kinh tế được đẩy mạnh. Trong Quý I, toàn thành phố vận động được 13 chương trình, dự án viện trợ với tổng kinh phí cam kết hơn 136 tỷ đồng (5.368.337 USD). Tổ chức lãnh đạo thành phố đón tiếp 06 đoàn lãnh đạo cấp cao các địa phương các tỉnh Nam -Trung Lào đến thăm chúc Tết Cổ truyền chu đáo, trọng thị. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả. Xây dựng kế hoạch phối hợp với tỉnh Sekong (Lào) khảo sát, xác định phạm vi khu vực cửa khẩu phụ Tây Giang; xây dựng kế hoạch phối hợp chung chuẩn bị các điều kiện báo cáo Trung ương hai nước xem xét nâng cấp cửa khẩu phụ Tây Giang - Kà Lùm lên cửa khẩu chính trước năm 2030.

#### **4. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường**

*Kết quả đầu tư công:* Tổng nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thành phố Đà Nẵng được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 là 15.053,723 tỷ đồng và HĐND thành phố Đà Nẵng giao là 15.053,723 tỷ đồng (bằng 100% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2691/QĐ-TTg). Ngày 02/3/2026, thành phố được Thủ tướng Chính phủ bổ sung nguồn vốn ngân sách trung ương để thực hiện Thông báo kết luận số 81-TB/TW của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới, theo Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 02/3/2026, với số tiền 1.052,921 tỷ đồng. Như vậy, tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của thành phố Đà Nẵng do Thủ tướng Chính phủ giao và HĐND thành phố giao là 16.106,644 tỷ đồng (HĐND thành phố giao bằng mức kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao), trong đó: vốn ngân sách trung ương (chưa bao gồm vốn Chương trình MTQG) là 2.310,344 tỷ đồng và vốn ngân sách thành phố là 13.796,300 tỷ đồng. UBND thành phố Đà Nẵng đã phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 theo Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 và Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 11/3/2026 với tổng số vốn 16.106,644 tỷ đồng.

Theo số liệu của Kho bạc nhà nước khu vực XIII, chính thức đến ngày 31/3/2026, giải ngân kế hoạch vốn theo dự toán giao năm 2026 thành phố Đà Nẵng đạt 1.417,951 tỷ đồng/16.106,644 tỷ đồng, bằng 8,8% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao. Các dự án động lực trọng điểm giai đoạn 2021-2026 đã tích cực giải quyết các khó khăn vướng mắc và có tiến độ giải ngân tốt<sup>30</sup>.

<sup>30</sup> Dự án Chống xói lở và bảo vệ bền vững bờ biển Hội An có tổng mức đầu tư 982 tỷ đồng, đến cuối tháng 02/2026 ước đạt 559 tỷ đồng bằng 56,9% tổng mức đầu tư, trong đó giá trị thực hiện trong tháng 02/2026 ước đạt 28 tỷ đồng bằng 5,8% kế hoạch năm; Dự án hoàn thiện đường ven biển 129 (đường Võ Chí Công) với tổng mức đầu tư hơn 2.056 tỷ đồng, giá trị thực hiện 1.006 tỷ đồng bằng 48,9% tổng vốn đầu tư, trong đó giá trị thực hiện trong tháng

*Về lĩnh vực đô thị:* HĐND thành phố đã thông qua và UBND thành phố đã ban hành Quyết định phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đồng thời, thành phố cũng đang chỉ đạo tổ chức lập quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2075, nhằm hệ thống hoá các định hướng phát triển không gian tổng thể toàn thành phố sau sắp xếp đơn vị hành chính, phần đầu hoàn thành phê duyệt quy hoạch chung trong năm 2026 (đã trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch). Ban hành Quy định phân cấp, ủy quyền công tác tổ chức lập - thẩm định - phê duyệt Quy chế quản lý kỹ thuật đô thị- nông thôn; lập danh mục công trình kiến trúc có giá trị. Triển khai Kết luận 224 của Bộ Chính trị về Nghị quyết 06 phát triển đô thị bền vững. Công bố đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng áp dụng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (mới). Tiếp tục tập trung đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố; Tiếp tục triển khai công tác di dời 08 nhà tập thể, 03 nhà chung cư, 02 nhà liền kề xuống cấp thuộc tài sản công.

*Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường:* Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu được tăng cường, bảo đảm an ninh nguồn nước, giảm thiểu tác động tiêu cực của hạn hán, xâm nhập mặn được tăng cường; thành phố đã ban hành các quy định về lĩnh vực đất đai<sup>31</sup>. Tổ chức làm việc với các Nhà đầu tư thực hiện các dự án xử lý rác thải sinh hoạt khu vực phía Nam thành phố chậm tiến độ để sớm đưa các nhà máy vào hoạt động; triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn xây dựng với diện tích khoảng từ (2,0÷3,0) ha; đồng thời thống nhất lựa chọn 02 vị trí sau đây để xây dựng điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn xây dựng tạm thời. Cấp 01 Giấy chứng nhận cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học đối với Công viên chăm sóc và Bảo tồn động vật Vinpearl River Safari Nam Hội An.

Trong quý I/2026, thành phố đã phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại 14 khu vực trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; thực hiện cấp phép hoạt động khoáng sản; triển khai các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Hiện nay trên địa bàn thành phố có 66 trường hợp doanh nghiệp tổ chức khai thác mỏ khoáng sản theo giấy phép

---

02/2026 ước đạt 30 tỷ đồng bằng 6,1% kế hoạch; Tuyến đường kết nối đường vành đai phía Tây đến cao tốc La Sơn - Túy Loan thuộc địa điểm Khu vực phía Tây thành phố Đà Nẵng (phía sau Khu Công nghệ cao) với tổng mức đầu tư 1.654,5 tỷ đồng, giá trị thực hiện 814,9 tỷ đồng bằng 49,3% tổng vốn đầu tư, trong đó giá trị thực hiện trong tháng 02/2026 ước đạt 23,9 tỷ đồng bằng 6,0% kế hoạch; Dự án Nâng cấp, cải tạo Công viên 29 tháng 3 đã được Thành ủy, HĐND và UBND thành phố quyết định chủ trương đầu tư với tổng kinh phí gần 673 tỷ đồng, giá trị thực hiện đạt 513,3 tỷ đồng bằng 76,3% tổng mức đầu tư, trong đó giá trị thực hiện trong tháng 02 năm 2026 đạt 10,9 tỷ đồng bằng 6,0% vốn kế hoạch giao

<sup>31</sup> thành phố đã ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn thành phố; định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai; định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; triển khai sử dụng thí điểm phần mềm quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; theo đó thống nhất triển khai thí điểm sử dụng miễn phí phần mềm quản lý đất đai do Công ty Cổ phần Tin học - Bản đồ Việt Nam cung cấp trong thời gian 03 (ba) năm nhằm đảm bảo hệ thống thông tin đất đai của thành phố được vận hành liên tục, thống nhất; công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về môi trường tiếp tục được triển khai nghiêm túc và đồng bộ.

khai thác đã cấp còn hiệu lực. Hiện nay, ngành chức năng cũng đang nghiên cứu sửa đổi, điều chỉnh Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Vu Gia - Thu Bồn; triển khai thực hiện Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn thành phố. Công bố hướng khẩn cấp về thiên tai đối với tình hình sạt lở có nguy cơ sạt lở tại xã, thôn, khu dân cư.

### **5. Công tác thu, chi và quản lý, điều hành ngân sách**

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc tạo nền tảng cho giai đoạn phát triển mới. Trong bối cảnh đó, công tác tài chính - ngân sách cần thực sự phát huy vai trò là công cụ điều hành vĩ mô quan trọng, là đòn bẩy khơi thông và huy động hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Theo Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, thành phố Đà Nẵng phân đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng từ 10% trở lên.

Ngay từ đầu năm cơ quan thuế đã tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; giám sát việc sử dụng hóa đơn điện tử, kê khai thuế của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp trọng điểm, doanh nghiệp có rủi ro cao trong một số lĩnh vực ngành nghề. Thành phố đã tập trung triển khai nhiều giải pháp nhằm quảng bá, kích cầu du lịch nhằm tạo sự lan tỏa, tiếp tục duy trì đà tăng trưởng của một số lĩnh vực như: lưu trú, ăn uống, thương mại, vận tải, vui chơi, giải trí..., lĩnh vực sản xuất cũng tăng trưởng tích cực. Tình hình sản xuất kinh doanh của các lĩnh vực tiếp tục phục hồi và tăng trưởng giúp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt khá so với dự toán và vượt so với cùng kỳ.

Thu nội địa tiếp tục là nguồn thu chủ lực, tạo cơ sở bảo đảm cân đối ngân sách trong năm. Các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn tập trung chủ yếu ở khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp nhà nước, thuế thu nhập cá nhân và thu từ nhà, đất. Công tác điều hành chi ngân sách trong thời gian đầu năm được thực hiện chặt chẽ, linh hoạt, bám sát tiến độ thu ngân sách. Cơ cấu chi chủ yếu là chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển, các nhiệm vụ quốc phòng, giáo dục - đào tạo và quản lý hành chính được chú trọng, góp phần bảo đảm ổn định kinh tế - xã hội và cân đối ngân sách địa phương.

Tổng thu ngân sách nhà nước ước đến ngày 31/3/2026 là 19,76 ngàn tỷ đồng, tăng 38,1% so với cùng kỳ và đạt 29,77% dự toán giao, trong đó: Thu nội địa: 18,1 ngàn tỷ đồng (đạt 30,66% dự toán giao); thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 1.637,6 tỷ đồng (đạt 22,43% dự toán giao). Tổng chi NSDP đến ngày 31/3/2026 là 13.264.578 triệu đồng, đạt 24,1% dự toán HĐND giao. Trong đó: chi đầu tư phát triển là 6.827.446 triệu đồng, trong đó giải ngân kế hoạch vốn XDCB giao trong năm là 1.367.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 8,5% kế hoạch; chi thường xuyên là 6.421.937 triệu đồng bằng 18,5% dự toán.

### **6. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội**

*Về Khoa học - Công nghệ:* Tập trung tham mưu xây dựng **21** Nghị quyết

của HĐND thành phố về phát triển KHCN, ĐMST, CDS (trong đó có 17 Nghị quyết thay thế các Nghị quyết đã ban hành và 04 Nghị quyết mới). Đã tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW, 05 năm thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước và 04 năm triển khai Đề án 06; trong 02 tháng đầu năm 2026, Trung ương giao thành phố Đà Nẵng 73 nhiệm vụ bổ sung triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW (nâng tổng số nhiệm vụ đến nay là 253 nhiệm vụ; thuộc TOP 3 địa phương được Trung ương giao nhiệm vụ nhiều nhất cả nước), hiện nay, UBND thành phố đang chủ trì triển khai 100 nhiệm vụ<sup>32</sup> do Thành ủy, Ban Chỉ đạo 57 thành phố giao. Triển khai các cơ chế chính sách đặc thù trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết 136/2024/QH15<sup>33</sup>. Tập trung triển khai các đề án, dự án trọng tâm, trọng điểm năm 2026<sup>34</sup>. Công tác nghiên cứu khoa học tiếp tục được triển khai đồng đều trên tất cả các lĩnh vực, hiện đang quản lý 42 nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyển tiếp từ năm 2025<sup>35</sup>.

*Về Văn hóa và Thể thao:* thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, lễ hội và các chương trình thể dục thể thao phong phú, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và du khách<sup>36</sup>. Tổ chức thành công Hội thảo khoa học "Giải pháp bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị Dinh trấn Thanh Chiêm, phường Điện Bàn, thành phố Đà Nẵng", chuẩn bị tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia "Nghiên cứu bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa Phật viện Đồng Dương"; các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày mất của nhà yêu nước Phan Châu Trinh (24/3/1926 -

<sup>32</sup> Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW và Quyết định số 204-QĐ/TW trên địa bàn thành phố năm 2026 và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 thành phố.

<sup>33</sup> Đến nay, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ xác nhận hoạt động KNĐMST, hoạt động hỗ trợ KNĐMST cho 11 doanh nghiệp, tổ chức theo Nghị quyết số 53/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND thành phố<sup>33</sup> để được hưởng ưu đãi thuế; 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ phát triển dự án khởi nghiệp sáng tạo theo Nghị quyết số 54/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND thành phố quy định trình tự, thủ tục, điều kiện, số lượng, nội dung và mức hỗ trợ không hoàn lại từ ngân sách nhà nước để phát triển dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

<sup>34</sup> Đề án "Đà Nẵng - Thành phố đổi mới sáng tạo"; Đề án "Phát triển khoa học và công nghệ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2035"; Đề án Chuyển đổi số góp phần thúc đẩy, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035; 02 dự án CNTT thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW và Kế hoạch 02-KH/BCĐTW với tổng vốn đầu tư năm 2026 là 330 tỷ đồng (Dự án Xây dựng, phát triển, mở rộng hạ tầng số, hạ tầng điện toán đám mây của thành phố đáp ứng nhu cầu mở rộng triển khai các HTTT, nhu cầu phát triển về dữ liệu lớn, hạ tầng cho trí tuệ nhân tạo trong các bài toán về chính quyền số, đô thị thông minh và các mô hình kinh tế số mới; Dự án Phát triển các nền tảng số phục vụ chính quyền số hình thành nền hành chính chủ động).

<sup>35</sup> bao gồm: 05 nhiệm vụ thuộc Chương trình sở hữu trí tuệ (trong đó có 01 nhiệm vụ cấp Bộ và 04 nhiệm vụ cấp thành phố); 33 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố; 04 nhiệm vụ cấp cơ sở.

<sup>36</sup> thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, tuyên truyền trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở nhân chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (6/1/1946-6/1/2026); Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) gắn với vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp Lễ, Tết, nổi bật: Chào năm mới 2026, Da Nang Concert số thứ 2 "Dòng chảy bất tận"; Cuộc thi tài năng nghệ thuật năm 2026; Hội báo xuân; chương trình nghệ thuật đêm Giao thừa và phối hợp Bộ CHQS thành phố tổ chức bắn pháo hoa tại 6 điểm; Chương trình nghệ thuật "Gửi trọn niềm tin";... các chương trình biểu diễn nghệ thuật, chiếu bóng phục vụ bà con vùng ven thành phố, vùng xa tại cơ sở;... góp phần tạo chuỗi sản phẩm, hoạt động du lịch đa dạng, hấp dẫn, thu hút đông đảo khách du lịch và người dân địa phương. Hiện đang tập trung triển khai chuẩn bị tổ chức Liên hoan Phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV-2026; Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng DFF 2026.

24/3/2026); xây dựng dự thảo Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Cấp phép hoạt động bảo tàng ngoài công lập đối với Bảo tàng Y khoa trường Đại học Phan Châu Trinh. Công tác nghiên cứu, sưu tầm được thực hiện với việc tiếp tục kêu gọi hiến tặng, phục chế tài liệu, hiện vật cho các bảo tàng; tiếp tục chỉnh lý trưng bày các chuyên đề, kiểm kê, bảo quản, số hóa hiện vật; thực hiện tốt công tác tiếp đón các đoàn khách ngoại giao, xúc tiến thu hút khách du lịch. Qua đó, tiếp tục khẳng định vai trò của Đà Nẵng là điểm đến hấp dẫn về văn hóa, lễ hội và sự kiện trong khu vực<sup>37</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa-văn minh đô thị năm 2026”; triển khai xây dựng “Tộc văn hóa” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030; khảo sát, thống kê lễ hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2026. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; tổ chức hội nghị truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và giáo dục đời sống gia đình trên địa bàn thành phố năm 2026. Thực hiện tốt công tác văn hóa đọc cơ sở.

*Hoạt động thể dục thể thao:* theo dõi, hướng dẫn công tác tổ chức các giải thi đấu, các hoạt động phong trào thể dục thể thao tại các xã, phường trên địa bàn thành phố; hướng dẫn địa phương về hồ sơ thành lập Câu lạc bộ thể thao cơ sở; tổ chức các hoạt động Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026. Các sự kiện thể dục thể thao tiếp tục thúc đẩy và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khuyến khích người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên để nâng cao sức khỏe, tạo không khí vui tươi, phấn khởi gắn kết cộng đồng; tập trung triển khai Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc chuẩn bị lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026. Chuẩn bị tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân, Vì an ninh Tổ quốc năm 2026 và Cuộc thi Marathon Quốc tế Đà Nẵng lần thứ XIII năm 2026.

*Về Y tế:* Công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng trên địa bàn thành phố tiếp tục được triển khai đồng bộ, chú trọng phòng bệnh, nâng cao sức khỏe và cải thiện chất lượng cuộc sống cho Nhân dân. Các hoạt động y tế dự phòng, truyền thông giáo dục sức khỏe, quản lý bệnh không lây nhiễm và chăm sóc sức khỏe cho các nhóm đối tượng ưu tiên được duy trì thường xuyên. Tính đến ngày 20/2/2026, toàn thành phố ghi nhận 576 ca mắc sốt xuất huyết, tăng 43% so với cùng kỳ năm 2025. Chưa ghi nhận các dịch bệnh: COVID-19, ho gà, bạch hầu, liên cầu lợn, dại, viêm não Nhật Bản B, Nipah. Dân số thành phố duy trì ổn định, bình quân khoảng 3.330 trẻ sinh mỗi tháng; tỷ số giới tính khi

<sup>37</sup> Một số hoạt động tiêu biểu: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh thành phố tổ chức Cuộc thi Tài năng nghệ thuật năm 2026; Trung tâm Bảo tồn di sản văn hóa thế giới Hội An tổ chức Hội thi “Cây Nêu ngày Tết” cùng chuỗi hoạt động Tết truyền thống như Không gian Chợ Tết xưa, đoàn rước Sắc bùa chúc xuân, Hội Tết Nguyên tiêu, biểu diễn nghệ thuật và trò chơi dân gian; Thư viện Đà Nẵng tổ chức Hội Báo Xuân và không gian trưng bày tại cơ sở 1; Ban Quản lý di sản văn hóa thế giới Mỹ Sơn tổ chức đua thuyền trên dòng Khe Thè; Ban Quản lý Bán đảo Sơn Trà và các bãi biển du lịch Đà Nẵng tổ chức chương trình “Tết làng chài” năm 2026.

sinh 107 bé trai/100 bé gái. Toàn thành phố có 438.971 người cao tuổi (đến ngày 10/02/2026), trong đó 95,2% có thẻ bảo hiểm y tế; 315.880 người được quản lý sức khỏe và 54.851 người được khám sức khỏe định kỳ.

*Về Giáo dục và Đào tạo:* ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tiếp tục triển khai dạy học chương trình học kỳ II của năm học 2025-2026 theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định về việc nghỉ Tết Bính Ngọ 2026; tổ chức giải Thể thao học sinh thành phố năm học 2025-2026, bồi dưỡng 07 dự án chuẩn bị tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm học 2025-2026, bồi dưỡng 09 học sinh dự thi vòng 2 chọn đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, triển khai xét chọn các dự án tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên toàn quốc; khảo sát, tuyển chọn học sinh tham gia Hội thao Giáo dục Quốc phòng và An ninh toàn quốc. Bên cạnh đó, xây dựng Quy định thi chọn học sinh giỏi lớp 9 và lớp 12 năm học 2025-2026; xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT 2026 và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2026-2027. Phối hợp tham mưu triển khai xây dựng 06 trường học liên cấp các xã biên giới.

*Về Lao động - Thương binh - Xã hội:* Trong quý I, đã tổ chức 15 phiên giao dịch việc làm, 205 doanh nghiệp đăng ký thông tin, tham gia tuyển dụng; đã giới thiệu việc làm cho 512 người (trong đó giới thiệu việc làm thành công 251 người); thẩm định, quyết định hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng cho 3.116 trường hợp, với số tiền chi trả 82.687 triệu đồng. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài; xúc tiến kết nối các địa phương của Hàn Quốc và các địa phương của thành phố để đưa người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc. Trong quý I/2026 có 26 lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc. Hiện nay 11 xã trên địa bàn thành phố đang tiếp tục kế thừa Bản ghi nhớ đã ký trước đây với các địa phương Hàn Quốc để đưa người lao động đi làm việc thời vụ ở Hàn Quốc. Tiếp nhận thỏa ước lao động tập thể của 35 doanh nghiệp. Tiếp nhận thông báo làm thêm từ trên 200 giờ đến 300 giờ trong một năm của 27 doanh nghiệp.

Tổng số người có công và thân nhân được nhận quà Chủ tịch nước trao tặng trong dịp Tết là 95.172 người với tổng số tiền trên 29,17 tỷ đồng. Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND thành phố, thành phố Đà Nẵng thăm, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng xã hội, các tổ chức, cá nhân và Lễ viếng, dâng hương với tổng kinh phí gần 170,860 tỷ đồng. Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 11/02/2026, UBND thành phố Đà Nẵng đã kịp thời hỗ trợ đối với cán bộ hưu trí; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; lực lượng vũ trang và một số đối tượng đặc thù nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026 trên toàn địa bàn thành phố mới với tổng kinh phí dự kiến hơn 326 tỉ đồng.

Đã tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng. Trong quý I, đã thẩm định, giải quyết trợ cấp ưu đãi chính

sách người có công đối với gần 1.820 trường hợp<sup>38</sup>. Công tác điều dưỡng, phụng dưỡng, chăm lo cho người có công cách mạng được quan tâm thực hiện chu đáo<sup>39</sup>. Toàn thành phố có 18.846 Bà mẹ Việt Nam anh hùng, đến nay có 284 Mẹ còn sống, 100% Mẹ đã được các cơ quan đơn vị trong và ngoài tỉnh nhận phụng dưỡng, mức phụng dưỡng thấp nhất 1.000.000 đồng/mẹ/tháng.

Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030). Triển khai hướng dẫn và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, hỗ trợ cho 66 hộ nghèo tại xã Trà Đốc. Giai đoạn 2023 - 2025, thành phố Đà Nẵng đã triển khai xóa 12.298 nhà tạm, nhà dột nát cho 03 nhóm đối tượng theo Chỉ thị số 42/CT-TTg và Công điện số 117/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trong đó: đã hoàn thành 12.284 nhà/12.298 nhà, còn lại 14 nhà chưa hoàn thành, chiếm tỷ lệ (0,11%)<sup>40</sup>. Bên cạnh đó, thực hiện Công điện số 234/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát động Chiến dịch Quang Trung tại Công văn số 4392/UBND-PTDS ngày 01/12/2025; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 04/12/2025 về triển khai Chiến dịch Quang Trung hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai, thành phố ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quan trọng để triển khai Chiến dịch Quang Trung trên địa bàn thành phố. Đến nay, chiến dịch Quang Trung đạt tỷ lệ 100%, đúng tiến độ yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ<sup>41</sup>.

## 7. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp

Trong quý I/2026, ngành chức năng đã thực hiện báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức do sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chính sách tinh giản biên chế năm 2025<sup>42</sup>. Kịp thời tổng hợp và phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan giải

<sup>38</sup> Ngoài ra, hỗ trợ khó khăn đột xuất, thường xuyên, chăm sóc sức khỏe đối với 189 trường hợp; di chuyển hồ sơ người có công đến tỉnh khác để quản lý cho 263 trường hợp; đính chính thông tin, cấp lại thẻ cho người có công với cách mạng 201 trường hợp; giới thiệu Hội đồng giám định Y khoa thành phố khám, giám định đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, con liệt sĩ khuyết tật, thương binh đối với 152 trường hợp. Tổng hợp và gửi Cục Người có công trình Bộ Nội vụ trình Thủ tướng Chính phủ cấp lại Bằng "Tô quốc ghi công" với 114 trường hợp; cấp mới Bằng "Tô quốc ghi công" đối với 05 trường hợp

<sup>39</sup> Trung tâm Phụng dưỡng người có công thành phố hiện đang thực hiện nuôi dưỡng thường xuyên 86 người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ. Trên cơ sở đề nghị của các địa phương, Sở đã quyết định giao chỉ tiêu điều dưỡng năm 2026 đối với 17.143 người; quyết định mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cho 305 trường hợp với tổng số tiền 469.960.000 đồng.

<sup>40</sup> Thành phố Đà Nẵng (cũ): 2.037 nhà (gồm: Xây mới: 373 nhà; Sửa chữa: 1.664 nhà). Đã hoàn thành 2.037 nhà/2.037 nhà, đạt 100%. Tỉnh Quảng Nam (cũ) giai đoạn 2023-2025: 10.261 nhà (6.884 nhà xây mới; 3.377 nhà sửa chữa). Đã hoàn thành 10.247 nhà/10.261 nhà, còn lại 14 nhà chưa hoàn thành.

<sup>41</sup> Kết quả thực hiện: Trên địa bàn thành phố có 505 nhà bị thiệt hại; trong đó, có 144 nhà phải xây dựng mới và có 361 nhà phải sửa chữa. Đến nay, thành phố Đà Nẵng đã hoàn thành xây dựng lại 144 nhà, đạt tỷ lệ 100% so với Kế hoạch đối với các hộ có nhà bị sập, trôi, hư hỏng hoàn toàn trước ngày 15/01/2026, đúng tiến độ yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ; tất cả các hộ gia đình được sửa chữa, xây dựng lại nhà ở đến nay đều cơ bản đảm bảo về: diện nước, viễn thông... Đồng thời, thành phố đã hỗ trợ đối với nhà xây mới, mỗi hộ 20 triệu đồng để mua sắm ti vi, tủ lạnh và các thiết bị gia đình cần thiết. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ theo quy định, không để hộ dân nào rơi vào tình trạng thiếu đói, thiếu chỗ ở sau thiên tai.

<sup>42</sup> báo cáo nhu cầu, nguồn cải cách tiền lương và chế độ tiền thưởng năm 2025; báo cáo Ban Tổ chức Trung ương về việc rà soát, hoàn thiện vị trí việc làm; đề xuất biên chế năm 2026 và giai đoạn 2026-2031; triển khai xây dựng và ban

quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Kịp thời tham mưu kiện toàn, bố trí các chức danh lãnh đạo thuộc, trực thuộc các Sở, ban, ngành theo đề nghị của đơn vị và chỉ đạo Ban Thường vụ Thành ủy<sup>43</sup>. Công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đảm bảo quy định<sup>44</sup>. Tham mưu xây dựng tiêu chí ưu tiên trong tiếp nhận vào làm công chức; các nội dung liên quan về công tác tuyển dụng nhân sự, biệt phái công chức, viên chức đến công tác tại Trung tâm Tài chính quốc tế tại thành phố Đà Nẵng. Tiếp tục hướng dẫn, triển khai đồng bộ dữ liệu, cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu CBCCVC, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tính đến nay, tổng số hồ sơ CBCCVC trên phần mềm thành phố là khoảng 66 nghìn hồ sơ, đã đồng bộ lên cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC được hơn 56 nghìn hồ sơ (khoảng 85%). Thực hiện các báo cáo liên quan công tác thanh niên, dân vận chính quyền theo quy định<sup>45</sup>.

Chủ động triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Công tác tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho cán bộ, công chức phụ trách công tác bầu cử, UBND các xã, phường, Ban bầu cử, Tổ bầu cử trước, trong, sau ngày bầu cử được chú trọng, tổ chức thực hiện nghiêm túc, tài liệu tập huấn biên soạn bài bản. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức tốt các Hội nghị hiệp thương, các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử theo đúng quy định, bảo đảm dân chủ, công khai.

Trong quý I năm 2026, đời sống và hoạt động sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định. Đồng bào chấp hành tốt chủ

---

hành các văn bản, quyết định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức; tiếp nhận vào làm công chức tại sở, ban, ngành; triển khai một số nội dung liên quan công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức theo hiệu quả công việc làm cơ sở chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND.

<sup>43</sup> Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố quyết định: bổ nhiệm viên chức quản lý đối với 08 trường hợp; tiếp nhận và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý đối với 01 trường hợp; điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý đối với 01 trường hợp. Tham mưu chủ trương kiện toàn chức danh: Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Hiệu trưởng Trường THPT Quế Sơn, Giám đốc Trung tâm Y tế khu vực Tiên Phước, Giám đốc Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa thế giới Hội An; Giám đốc Trung tâm Y tế khu vực Hải Châu, Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thành phố Đà Nẵng; chủ trương công tác cán bộ tại Bệnh viện đa khoa Trung ương Quảng Nam sau khi tiếp nhận về UBND thành phố quản lý và trở thành đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

<sup>44</sup> Tham mưu UBND thành phố quyết định tiếp nhận vào làm công chức đối với 08 trường hợp; điều động 08 công chức; chấm dứt biệt phái đối với 01 công chức của Thanh tra thành phố; tiếp nhận 02 viên chức ngoại tỉnh; đề nghị điều động, tiếp nhận 01 công chức khối Đảng về đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; bổ nhiệm thanh tra viên đối với 01 trường hợp; bổ nhiệm vào ngạch và xếp lương công chức đối với 02 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên đối với 19 trường hợp, nâng lương trước thời hạn đối với 23 trường hợp, phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 05 trường hợp; thông báo nghỉ hưu đối với 01 trường hợp.

<sup>45</sup> Phối hợp báo cáo Trung ương đoàn về tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp giai đoạn 2022 – 2030; báo cáo kết quả triển khai Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam”; báo cáo kết quả triển khai Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030”; báo cáo Đảng ủy UBND thành phố về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn thành phố.

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần. Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố diễn ra cơ bản ổn định, thuận túy, đúng quy định của pháp luật và hiến chương, điều lệ của các tổ chức tôn giáo. Thực hiện Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế đối với đồng bào dân tộc thiểu số cho 8.198 người, kinh phí 1.272.413.610 đồng. Hoàn thành bầu chọn công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với 276 người với 35 xã, phường. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2025/NQ-HĐND về tặng quà Tết cho hộ đồng bào DTTS, đến 28/01/2026, đã tổng hợp 73/93 xã, phường; 40.325 hộ được đề nghị tặng quà, tổng kinh phí 20.162.500.000 đồng. Chấp thuận hồ sơ đăng ký người được bổ nhiệm làm chức việc đối với 04 trường hợp; kiểm tra thực tế, xác nhận nhu cầu sửa chữa, cải tạo 07 công trình tín ngưỡng, tôn giáo; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền địa phương theo dõi, nắm tình hình sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn thành phố.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và tổ chức. Trong kỳ báo cáo, Thanh tra thành phố thực hiện 18 cuộc thanh tra, cụ thể: thực hiện 12 cuộc thanh tra theo kế hoạch (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch 05 tháng cuối năm 2025; 11 cuộc theo Kế hoạch thanh tra năm 2026) và thực hiện 06 cuộc2 thanh tra đột xuất (05 cuộc thanh tra đột xuất năm 2025 và 01 cuộc thanh tra đột xuất năm 2026). Thường xuyên triển khai thực hiện các kết luận thanh tra (KLTT), quyết định xử lý sau thanh tra theo quy định; tích cực theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm quyết định xử lý về thanh tra của UBND thành phố Đà Nẵng<sup>46</sup>.

Trong quý I/2026, ngành chức năng đã thực hiện tốt công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật<sup>47</sup>; theo dõi đề xuất của các cơ quan, đơn vị để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bổ sung Danh mục văn bản quy định chi tiết Nghị quyết số 136 và Nghị quyết số 259; đẩy mạnh thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và số hóa, khai thác, sử dụng lại dữ liệu kết quả điện tử; thực hiện chuyên giao thẩm quyền từ Chủ tịch UBND cấp xã sang các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ địa phương xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xử lý nghiệp vụ hộ tịch trên Phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp<sup>48</sup>.

## **8. Quốc phòng - an ninh**

<sup>46</sup> Tại thời điểm báo cáo, tổng số kết luận thanh tra đang theo dõi thực hiện là 127 kết luận, bao gồm: Kết luận thanh tra của tỉnh Quảng Nam (cũ) và thành phố Đà Nẵng (cũ) là 97 kết luận và kết luận thanh tra phát sinh sau ngày 01/7/2025 đến nay là 30 kết luận.

<sup>47</sup> thẩm định 47 hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia góp ý hơn 190 văn bản; phối hợp rà soát 84 VBQPPL; có ý kiến liên quan đến việc truy thu nghĩa vụ tài chính đối với khoản thất thu, miễn giảm theo KLTT 2852/KL-TTCTP đối với hơn 20 trường hợp.

<sup>48</sup> Trong Quý I các Trung tâm Trợ giúp pháp lý thuộc Sở thụ lý 126 vụ việc trợ giúp pháp lý; Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã tổ chức bán đấu giá thành là: 46 cuộc đấu giá, số tiền đã đấu giá thành 53.600.000.000 đồng, vượt giá khởi điểm là: 7.781.000.000 đồng; 04 Phòng Công chứng số 1, 2, 3, 4 đã công chứng 2.781 hợp đồng, giao dịch, thu được 4.852.342.000 đồng.

Trong kỳ từ ngày 15/01/2026 đến ngày 14/02/2026, trùng với thời điểm trước và trong Tết Nguyên đán Bính Ngọ, các cấp, các ngành trên địa bàn thành phố đã tăng cường triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường. Trên địa bàn xảy ra một số vụ cháy, nổ nhưng không gây thiệt hại về người; tai nạn giao thông phát sinh chủ yếu trên đường bộ, làm chết và bị thương nhiều người, thiệt hại đáng kể về tài sản; công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về môi trường tiếp tục được thực hiện nghiêm, với số vụ vi phạm bị xử lý ở mức cao. Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội cơ bản được kiểm soát, các hoạt động quản lý nhà nước được duy trì ổn định trong dịp trước, trong và sau Tết. Lũy kế 02 tháng đầu năm xảy ra 12 vụ, gây thiệt hại gần 692 triệu đồng, tăng 01 vụ và tăng 669 triệu đồng thiệt hại so với cùng kỳ. Trong thời gian từ ngày 15/01/2026 đến ngày 14/02/2026, trên địa bàn thành phố xảy ra 35 vụ tai nạn giao thông, làm 22 người chết và 16 người bị thương; các vụ tai nạn đều xảy ra trên đường bộ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Hoạt động du lịch tiếp tục phát triển mạnh mẽ, các hoạt động, sự kiện được liên tục tổ chức, góp phần tạo không khí sôi động, tươi mới thu hút đông đảo du khách trong nước và quốc tế đến với Đà Nẵng. Hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế diễn ra sôi động, đạt nhiều kết quả nổi bật, góp phần nâng cao vị thế và hình ảnh của thành phố với bạn bè, đối tác quốc tế.

- Lĩnh vực thương mại và dịch vụ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục duy trì mức tăng trưởng ổn định, nhờ vào sự nỗ lực mạnh mẽ trong công tác quảng bá sản phẩm, kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại. Các hoạt động này đã tạo ra những hiệu quả tích cực, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của nền kinh tế thành phố, đồng thời củng cố vai trò quan trọng của ngành thương mại và dịch vụ trong việc nâng cao chất lượng đời sống và thu hút đầu tư.

- Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố trong những tháng đầu năm 2026 duy trì mức tăng trưởng ổn định. Nhờ sự chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ của thành phố trong việc triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, môi trường kinh doanh đã trở nên thuận lợi hơn, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển.

- Hoạt động đầu tư có chuyển biến tích cực, sự gia tăng về số lượng và quy mô dự án cho thấy chính sách thu hút đầu tư đã phát huy hiệu quả, đặc biệt trong việc cải thiện hạ tầng, thủ tục hành chính và hỗ trợ doanh nghiệp. Hoạt động xây dựng trên địa bàn thành phố đã có những tín hiệu khởi sắc.

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp; trong đó trọng tâm là tập trung tham mưu thành phố đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị bảo đảm tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong kỷ nguyên mới; tổ chức triển khai hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện, đời sống nhân dân được các cấp lãnh đạo, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội quan tâm. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững. Hoàn thành tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt 100% chỉ tiêu.

## **2. Những khó khăn về phát triển kinh tế- xã hội trong 3 tháng đầu năm 2026**

- Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) quý I năm 2026 ước tăng 8,45% so với cùng kỳ năm 2025, phản ánh xu hướng phục hồi khá rõ nét của nền kinh tế thành phố trong điều kiện môi trường kinh tế còn nhiều biến động. Tuy nhiên:

+ Tăng trưởng khu vực dịch vụ chưa thực sự đồng đều giữa các ngành. Ngành dịch vụ vận tải và kho bãi chỉ tăng 5,90%, do ảnh hưởng bởi giá nhiên liệu đẩy chi phí đầu vào tăng cao. Ngành thông tin và truyền thông tăng 6,28%, thấp hơn kỳ vọng đối với định hướng phát triển thành phố số. Đáng chú ý, hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ chỉ tăng 2,5%, cho thấy nhu cầu mở rộng sản xuất và thuê ngoài dịch vụ doanh nghiệp còn hạn chế.

+ Sản xuất và phân phối điện giảm 7,69%, trong khi ngành khai khoáng giảm mạnh 42,13%, kéo giảm tốc độ tăng chung của toàn ngành công nghiệp.

+ Lĩnh vực khai thác và nuôi trồng thủy sản tăng 1,57%, mức tăng còn thấp do chịu tác động của chi phí sản xuất và điều kiện khai thác.

- Diễn biến thị trường vẫn chịu tác động nhất định từ biến động giá cả, chi phí đầu vào và sự thay đổi trong xu hướng tiêu dùng, dẫn đến mức tăng trưởng có sự phân hóa giữa các nhóm ngành. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 3/2026 ước đạt 22.030 tỷ đồng, chỉ tăng 3,6% so với tháng trước.

- Với những diễn biến phức tạp, khó lường của nền kinh tế - chính trị thế giới, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra chiến tranh thương mại trên quy mô lớn ảnh hưởng không nhỏ tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn còn phân tán, quy mô nhỏ lẻ nên công tác kiểm soát dịch bệnh, quản lý vệ sinh thú y và kiểm soát giết mổ gặp nhiều khó khăn, đòi hỏi phải tăng cường nguồn lực để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Công tác xây dựng nông thôn mới sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính còn gặp nhiều khó khăn, số lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới giảm do phải đánh giá lại theo đơn vị hành chính mới; nhiều xã thuộc vùng đặc biệt khó khăn, điều kiện kinh tế - xã hội còn hạn chế nên việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trong giai đoạn mới còn nhiều thách thức.

- Tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố chịu tác động đáng kể của kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, dẫn đến gián đoạn thi công tại nhiều dự án. Mặc dù đã có kế hoạch tổ chức thi công trước và sau Tết, song thời gian nghỉ kéo dài và việc tập trung hoàn thiện thủ tục đầu tư khiến khối lượng thực hiện phát sinh thấp, ảnh hưởng trực tiếp đến giá trị giải ngân trong kỳ. Quá trình tiếp nhận công trình, dự án từ các xã cũ trước sáp nhập gặp nhiều khó khăn do hồ sơ, tài liệu bàn giao

chưa đồng bộ; một số dự án đang triển khai dở dang, thủ tục đầu tư chưa hoàn chỉnh, khối lượng thực hiện và giá trị quyết toán chưa được xác định cụ thể.

- Dòng vốn FDI tiếp tục duy trì sự hiện diện trên địa bàn, song quy mô đăng ký trong kỳ chưa xuất hiện các dự án lớn mang tính đột phá; xu hướng gia tăng về số lượng dự án và lượt góp vốn tạo cơ sở để mở rộng hợp tác đầu tư trong các tháng tiếp theo.

- Hạ tầng kinh tế, xã hội, nhất là khu vực miền núi còn nhiều khó khăn, chưa được đầu tư đồng bộ. Kinh phí triển khai thực hiện một số công trình kinh tế - xã hội quan trọng và việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn nhiều khó khăn.

- Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, một số nhiệm vụ trước đây thuộc thẩm quyền của cấp huyện được chuyển giao về xã; đặc biệt, trên lĩnh vực quản lý tài nguyên, môi trường, xây dựng, tài chính, ngân sách... Điều này làm gia tăng khối lượng cả về hồ sơ và tính chất phức tạp của nội dung công việc, ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ công việc triển khai các văn bản chỉ đạo của thành phố.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ II VÀ ĐẾN HẾT NĂM 2026**

Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện mục tiêu tăng trưởng của thành phố Đà Nẵng phấn đấu từ 11% trở lên, góp phần vào mục tiêu tăng trưởng GDP cả nước năm 2026 phấn đấu từ 10% trở lên gắn với giữ vững ổn định kinh tế; phát huy sức mạnh đoàn kết, không ngừng đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, tự tin, tự lực, tự cường, tự chủ chiến lược, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, kỷ cương trách nhiệm; chủ động hiệu quả; đổi mới sáng tạo; tăng tốc đột phá; tăng trưởng bền vững.

Khu vực dịch vụ (khu vực III) sẽ tiếp tục là trụ đỡ chính cho nền kinh tế thành phố và cần đạt tốc độ tăng cả năm khoảng 12,1%. Trong đó quý I/2026 ước tăng 8,3%, để đạt được tốc độ tăng mong muốn, 9 tháng cuối năm cần phấn đấu tăng trưởng đạt 12,0% (quý II tăng 13,4%, quý III tăng 14,0% và quý IV tăng 12,2%).

Khu vực công nghiệp - xây dựng (khu vực II) cần đạt mức tăng cả năm khoảng 13,1%. Trong đó quý I/2026 ước tăng 9,05%, để đạt được tốc độ tăng mong muốn, 9 tháng cuối năm cần phấn đấu tăng trưởng đạt 12,7% (quý II tăng 14,2%, quý III tăng 14,2% và quý IV tăng 13,9%).

Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản (khu vực I) tiếp tục duy trì tăng trưởng dương, cần đạt mức tăng cả năm khoảng 3,0%. Trong đó quý I/2026 ước tăng 3,34%, để đạt được tốc độ tăng mong muốn, 9 tháng cuối năm cần phấn đấu tăng trưởng đạt 2,8% (quý II tăng 3,4%, quý III tăng 1,8% và quý IV tăng 3,3%).

Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm cần đạt mức tăng trưởng 7,7%. Trong đó quý I/2026 ước tăng 10,28%, để đạt được tốc độ tăng mong muốn, 9 tháng cuối năm cần phấn đấu tăng trưởng đạt 7,8% (quý II tăng 6,6%, quý III tăng 6,6% và quý IV tăng 7,4%).

## 1. Tập trung hỗ trợ, duy trì ổn định sản xuất, kinh doanh

### a) Các lĩnh vực dịch vụ

*Về Du lịch:* Đẩy mạnh quảng bá, hợp tác, xúc tiến thương mại, du lịch trong và ngoài nước, chương trình kích cầu du lịch năm 2026; phát triển đa dạng sản phẩm, loại hình và hệ sinh thái du lịch; kết nối hiệu quả các điểm du lịch trọng điểm, chú trọng khai thác tiềm năng khu vực phía Tây thành phố. Tổ chức các sự kiện trong 9 tháng cuối năm 2026<sup>49</sup>. Tập trung thu hút các phân khúc khách có khả năng chi tiêu cao, lưu trú dài ngày, đặc biệt từ các thị trường trọng điểm như Đông Bắc Á (Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc), Đông Nam Á, Ấn Độ, Úc, châu Âu (Pháp, Đức, Anh), mở rộng thị trường tiềm năng như Ấn Độ, Trung Đông, CIS, Mỹ...; chú trọng ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội, xúc tiến đường bay quốc tế, tăng cường hợp tác với các hãng hàng không, nền tảng OTA và doanh nghiệp du lịch. Tăng cường xúc tiến thương mại; tổ chức các hội chợ quy mô lớn về thương mại, công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ... Nâng cao chất lượng các loại dịch vụ, tăng cường thu hút khách du lịch quốc tế. Tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí Văn hóa du lịch Đà Nẵng... Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, kiểm tra đối với các hoạt động văn hóa, lễ hội, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, báo chí, truyền thông, xuất bản in và phát hành.

Tập trung nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch di sản văn hóa: Đô thị cổ Hội An, Khu đền tháp Mỹ Sơn và Khu dự trữ sinh quyển thế giới Cù Lao Chàm... tổ chức thí điểm hoạt động thưởng trà tại Đỉnh Bàn Cờ - bán đảo Sơn Trà; nghiên cứu đề xuất mở rộng đầu tư phát triển du lịch tại Vùng Sầm Ngọc Linh, Khu bảo tồn Voọc Chà Vá chân xám (Núi Thành)..., khai thác hệ thống rừng, các rạn san hô, thảm cỏ biển; tiếp tục khảo sát, phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp nông thôn.

Tập trung xúc tiến thu hút các phân khúc khách có khả năng chi tiêu cao, lưu trú dài ngày, đặc biệt từ các thị trường trọng điểm như Đông Bắc Á (Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Trung Quốc), Đông Nam Á, Ấn Độ, Úc, châu Âu (Pháp, Đức, Anh), mở rộng thị trường tiềm năng như Ấn Độ, CIS, Mỹ... Dự kiến khai thác mới, khôi phục 05 đường bay mới<sup>50</sup>; dự kiến khai thác 14 đường bay charter Nga và CIS từ tháng 4 đến 10/2026.

*Về Thương mại - xuất nhập khẩu:* Tiếp tục triển khai hiệu quả các

<sup>49</sup> Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng (DIFF) 2026; Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng năm 2026; Lễ hội Sầm Ngọc Linh; Lễ hội Food tour; Khai trương mùa du lịch biển năm 2026; Tận hưởng Đà Nẵng 2026; Lễ hội lòng đèn; Lễ hội Áo dài Đà Nẵng năm 2026; Đại hội TDTT cấp thành phố lần thứ X năm 2026; Các hoạt động kỷ niệm 150 năm ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng, Quyền Chủ tịch nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (10/1876-10/2026); Cuộc thi IRONMAN 70.3 Việt Nam, SUNRISE SPRINT, IRONKIDS 2026; VnExpress Marathon Đà Nẵng 2026; Lễ hội chào năm mới 2027;...

<sup>50</sup> Phú Quốc - Đà Nẵng (Hãng hàng không Sun PhuQuoc Airways từ ngày 15/3/2026 với tần suất 01 chuyến/ngày); Bali (Indonesia) - Đà Nẵng (Hãng hàng không Indonesia AirAsia từ ngày 20/3/2026 với tần suất 04 chuyến/tuần); Manila (Philippines) - Đà Nẵng (Hãng hàng không Philippines AirAsia từ ngày 20/3/2026 với tần suất 04 chuyến/tuần); Viêng Chăn (Lào) - Đà Nẵng (Hãng hàng không Lao Airlines từ ngày 29/3/2026 với tần suất 02 chuyến/tuần); Jakarta - Đà Nẵng (Hãng hàng không Vietjet Air từ ngày 29/04/2026 với tần suất 5 chuyến/tuần); Băng Cốc (Thái Lan) - Đà Nẵng (Hãng hàng không Lion Air từ ngày 01/4/2026 với tần suất 02 chuyến/tuần).

chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển thương mại trên địa bàn<sup>51</sup>. Kịp thời có giải pháp quản lý, điều tiết sản xuất, ổn định cung cầu các mặt hàng, nhất là hàng hóa thiết yếu, bảo đảm vững chắc an ninh lương thực, an ninh năng lượng, cung ứng đủ điện, xăng dầu trong mọi tình huống. Thực hiện các biện pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện hiệu quả Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, đa dạng hoá thị trường xuất, nhập khẩu gắn với nâng cao chất lượng sản phẩm, tham gia sâu hơn vào các chuỗi cung ứng khu vực, toàn cầu. Khai thác hiệu quả 17 FTA đã ký kết; phấn đấu thắng dư thương mại bền vững. Triển khai hiệu quả Kế hoạch tổng thể chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại giai đoạn 2026-2030; đa dạng hóa các chương trình xúc tiến thương mại quy mô lớn, chuyên sâu theo từng ngành hàng, sản phẩm công nghệ cao và các mặt hàng có thế mạnh tại các thị trường có FTA/CEPA, thị trường ngách và thị trường mới. Hỗ trợ doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ công nghệ, tiêu chuẩn - quy chuẩn, sở hữu trí tuệ và năng lực làm chủ/đồng phát triển công nghệ khi tham gia chương trình xúc tiến.

Theo dõi sát tình hình điều chỉnh chính sách thương mại của các nước lớn, kịp thời tham mưu, đề xuất các ứng xử phù hợp; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp chuyển đổi thị trường, sản xuất kinh doanh, cơ cấu lại chuỗi cung ứng, sản xuất theo hướng tự chủ, bền vững. Đẩy mạnh nhập khẩu có chọn lọc đối với nguyên liệu đầu vào, sản phẩm công nghệ cao, linh kiện, thiết bị, công nghệ phục vụ sản xuất trong các lĩnh vực công nghệ bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, tự động hóa, máy móc, thiết bị và linh kiện, năng lượng tái tạo. Tiếp tục phát triển vận tải đa phương thức và dịch vụ logistics, giảm chi phí logistics.

Đối với Khu thương mại tự do, tiếp tục phối hợp với Bộ Công Thương hoàn thiện cơ sở pháp lý liên quan đến cấp phép kinh doanh trung chuyển hàng hóa; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ Nghị quyết về trình tự, thủ tục mở rộng, điều chỉnh ranh giới để trình cấp có thẩm quyền. Đồng thời, tập trung xây dựng Đề án mở rộng, điều chỉnh ranh giới Khu thương mại tự do.

*Về giao thông vận tải:* Triển khai có hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, khuyến khích các doanh nghiệp vận tải từng bước thay thế, chuyển đổi phương tiện sử dụng năng lượng xanh, nâng cao hiệu quả chất lượng dịch vụ vận tải. Triển khai Kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với hoạt động vận tải đường bộ, đường thủy nội địa; đào tạo lái xe và hoạt động kiểm

---

<sup>51</sup> Như Chương trình xúc tiến thương mại trong và ngoài nước, Chương trình quảng bá sản phẩm Đà Nẵng gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2026. Đồng thời, tiếp tục triển khai các đề án trọng điểm như xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm “Made in Da Nang”, phát triển thương mại điện tử theo hướng hình thành trung tâm (hub) khu vực, nâng cấp sản phẩm thương mại điện tử thành phố; đẩy mạnh triển khai Đề án chợ điểm phục vụ du lịch, tổ chức các hoạt động xúc tiến, kích cầu tiêu dùng như Chương trình Mega Sale Đà Nẵng, livestream quảng bá sản phẩm và Triển lãm sản phẩm tiêu biểu định hướng xuất khẩu.

định xe cơ giới năm 2026 của Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng. Triển khai xã hội hóa (không trợ giá) các tuyến buýt từ trung tâm thành phố đi Quế Sơn, Đại Lộc, Sân bay Chu Lai... Ban hành Quy định phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn thành Phố Đà Nẵng.

*Về thông tin truyền thông:* Tập trung triển khai thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, thông minh hóa trong các ngành, lĩnh vực, mục tiêu tỷ trọng kinh tế số đạt 27% GRDP. Phát triển hạ tầng viễn thông, phủ sóng mạng 5G tối thiểu 95% dân số; phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai xóa các vùng lõm sóng, trắng sóng; xây dựng và thu hút đầu tư vào các Trung tâm dữ liệu (Data Center) đạt chuẩn quốc tế (Tier 3 trở lên), phát triển nền tảng điện toán đám mây (Cloud) dùng chung cho chính quyền và hỗ trợ doanh nghiệp. Triển khai có hiệu quả, kết quả các chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 136/2024/QH15, Nghị quyết số 259/2025/QH15 của Quốc hội; đặc biệt là cơ chế thử nghiệm có kiểm soát cho mô hình kinh doanh mới gắn với các công nghệ mới, mô hình kinh doanh mới; các mô hình quản trị số trong đặc khu kinh tế; có quy trình rõ từ thử nghiệm đến công nhận và triển khai chính thức. Đẩy mạnh vận hành hiệu quả Khu Công viên phần mềm số 2; Trung tâm dữ liệu Đà Nẵng. Thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và đầu tư vào công nghệ tiên tiến để nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo, từ đó tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế. Tập trung tham mưu xây dựng và triển khai các Đề án lớn: Bản sao số, Sàn dữ liệu; Đề án chuyển đổi số và đô thị thông minh; Đề án “Đà Nẵng – Thành phố đổi mới sáng tạo”; Đề án Chuyển đổi số góp phần thúc đẩy, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035..., đảm bảo hạ tầng, ứng dụng cho hệ thống chính quyền điện tử vận hành hiệu quả và ổn định.

*Về lĩnh vực ngân hàng:* Phát triển tín dụng hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ; thực hiện các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng tiếp cận vốn tín dụng. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tín dụng các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro như đầu tư, kinh doanh bất động sản, chứng khoán... để có biện pháp xử lý kịp thời.

Tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo VIFC trong năm 2026, chủ động phối hợp thực hiện các hoạt động của Hội đồng điều hành VIFC. Tiếp tục hoàn thành và đưa vào khai thác tòa nhà 20 tầng tại Khu công viên phần mềm số 2 cho hoạt động của Trung tâm tài chính quốc tế Việt Nam tại thành phố Đà Nẵng, với tổng diện tích sàn hơn 27.000 m<sup>2</sup> theo tiêu chuẩn xanh và thông minh; đã vận hành chính thức hệ thống một cửa tích hợp của Cơ quan điều hành VIFC-DN, đảm bảo khả năng tích hợp đồng bộ cùng hệ thống công nghệ thông tin phục vụ điều hành Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam sau khi xây dựng, hoàn thiện. Chủ động trao đổi, phối hợp với các bộ, ngành xây dựng hệ sinh thái tài chính hiện đại, thúc đẩy thiết lập ít nhất 2-3 sàn giao dịch chuyên biệt. Tổ chức đoàn công tác làm việc cùng UBND Thành phố

Hồ Chí Minh về nội dung hợp tác về phát triển nguồn nhân lực, xúc tiến đầu tư, hoàn thiện khung pháp lý, xây dựng các quy trình, quy định, hình thành cơ sở dữ liệu chung của VIFC.

b) Các lĩnh vực sản xuất công nghiệp - xây dựng

Theo đó, tiếp tục đôn đốc, hỗ trợ doanh nghiệp triển khai dự án, sớm đưa Cụm công nghiệp Cẩm Lệ vào hoạt động; xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo tiến độ khởi công Cụm công nghiệp Hòa Liên; đồng thời nghiên cứu, tham mưu cơ chế hỗ trợ tiền thuê lại đất và chính sách hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thành lập Cụm công nghiệp Tây Điện Bàn theo quy định.

Triển khai hiệu quả Chiến lược phát triển ngành công nghiệp bán dẫn. Thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ; tăng cường liên kết giữa khu vực có vốn đầu tư nước ngoài và khu vực trong nước; nội hàm hóa chiến lược “Make in Vietnam”. Nghiên cứu, phát triển các sản phẩm vật liệu xây dựng xanh, tiết kiệm năng lượng, phát thải các-bon thấp, vật liệu xây dựng, cấu kiện xây dựng sử dụng cho công trình ven biển và hải đảo. Đẩy nhanh tiến độ chấp thuận chủ trương đầu tư, triển khai các dự án công nghiệp quy mô lớn. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã ứng dụng trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, tuần hoàn, phát thải các bon thấp, tiết kiệm tài nguyên, trách nhiệm phát triển bền vững (ESG)... Nghiên cứu chính sách thúc đẩy phát triển các doanh nghiệp công nghiệp công nghệ số.

Trình HĐND thành phố Nghị quyết về hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 – 2030; Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chính sách phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Phát triển hạ tầng năng lượng đáp ứng yêu cầu tăng trưởng kinh tế, nhất là năng lượng sạch; thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng; tuyệt đối không để thiếu điện. Theo dõi, đôn đốc tiến độ các dự án điện lực, hạ tầng năng lượng và cung ứng xăng dầu theo Quy hoạch điện lực quốc gia.

Thẩm định, chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư 07 dự án<sup>52</sup> với 8.896 căn; tiếp tục tổ chức lựa chọn chủ đầu tư 02 dự án nhà ở xã hội<sup>53</sup> với 1.480 căn và 01 dự án Khu đô thị có quỹ đất nhà ở xã hội<sup>54</sup> với 4.400 căn; tiếp tục thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư 03 dự án<sup>55</sup> với 2.590 căn, lập thông tin để công khai lựa chọn chủ đầu

<sup>52</sup> Nhà ở xã hội phía Bắc đường Cầu Đỏ - Tuý Loan; Nhà ở xã hội Hòa Phước; Nhà ở xã hội Vĩnh An Hòa, Khu nhà ở xã hội tập trung tại phường Ngũ Hành Sơn, Khu nhà ở xã hội Núi Thành, Nhà ở xã hội IEC-Cao Sơn, Nhà ở xã hội Khu dân cư Nhị Trưng- Cồn Thu.

<sup>53</sup> Nhà ở xã hội tại khu đất số 10 Trịnh Công Sơn. Nhà ở xã hội tại khu đất A2-4, đường Ngũ Hành Sơn và đường dẫn lên cầu Tiên Sơn

<sup>54</sup> Quỹ đất thuộc Khu đô thị Chu Lai

<sup>55</sup> Nhà ở xã hội tại Khu phía Nam đường Lê Trọng Tấn, khu vực chợ Hòa Phát. Quỹ đất thuộc Khu đô thị sinh thái cao cấp Vĩnh An Hòa 1. Nhà ở xã hội tại 186 Phạm Như Xương

tư 04 dự án<sup>56</sup> với 1.825 căn; Bộ Công an thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư 01 dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang<sup>57</sup> với khoảng 1.000 căn.

c) Các lĩnh vực nông nghiệp - lâm nghiệp - thủy sản

Chủ động công tác phòng chống thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra đối với các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp. Tập trung công tác theo dõi, hỗ trợ ngư dân khai thác trên biển, quản lý chặt chẽ không để phát sinh tàu cá không đăng ký, không có giấy phép khai thác thủy sản, không đăng kiểm; xử lý dứt điểm tàu cá “3 không”. Chú trọng khai thác hiệu quả dịch vụ hậu cần nghề cá tại cảng cá Thọ Quang, phường Sơn Trà, cảng cá Tam Quang, phường Núi Thành. Hoàn thiện các chính sách đầu tư và hỗ trợ đầu tư lĩnh vực lâm nghiệp. Phát huy giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng.

**2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026; thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, đô thị, bảo vệ môi trường**

*Về lĩnh vực đầu tư công:* phân đấu, huy động và đảm bảo tạo nguồn lực đầu tư để triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2026 phù hợp Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, Nghị quyết số 43/NQ-TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 259/2025/QH15 ngày 11/12/2025 sửa đổi, bổ sung 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024; Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; đảm bảo công tác chuẩn bị đầu tư, thẩm định, phê duyệt dự án, bố trí kế hoạch vốn và hoàn thiện các cơ chế, chính sách về đầu tư công của thành phố theo quy định.

Phối hợp các chủ đầu tư triển khai các dự án trọng điểm thuộc kế hoạch thực hiện Nghị quyết giai đoạn 2026-2030 của thành phố, đặc biệt là các dự án: Quốc lộ 14D, Các trường học Liên cấp các xã biên giới; Cụm nút giao thông Lê Thanh Nghị - Cách Mạng Tháng Tám - Thăng Long - đường dẫn lên cầu Hòa Xuân... Chuẩn bị đầu tư các dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 14B (Km32-Km74), Quốc lộ 14G, chỉ đạo thi công hoàn thành dự án Mở rộng, nâng cấp QL14B (đoạn Túy Loan - Đại Lộc). Khởi công các dự án: Các hạng mục thuộc dự án Phát triển tích hợp thích ứng tỉnh Quảng Nam (nay là TP Đà Nẵng): Các cầu: Hung Mỹ, Bình Nam, Tam Thanh, Tam Tiến; Tổ hợp công trình thoát lũ Tam Kỳ; Nạo vét luồng sông Trường Giang; Cầu Duy Phước thuộc dự án Hoàn thiện Võ Chí Công (129); Các Khu tái định cư phục vụ dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; công trình Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 14D...

Quản triệt, triển khai hiệu quả Luật Đầu tư công số 58/2024/QH14 và các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành để triển khai Kế hoạch đầu tư công năm

<sup>56</sup> Nhà ở xã hội tại lô đất B3 thuộc Khu E (Giai đoạn 1) - Khu dân cư Nam cầu Cẩm Lệ. Nhà ở xã hội tại Không gian sáng tạo phường Hòa Xuân. Khu nhà ở xã hội tập trung tại ô đất VS6-1/NOXH1. Quỹ đất thuộc Khu dân cư dọc tuyến đường Điện Biên Phủ nối dài giai đoạn 1, phường Hội An Tây

<sup>57</sup> Khu đất 12.790m<sup>2</sup> tại đường Lê Trực, phường Hòa Xuân

2026 đạt kết quả và hiệu quả cao nhất, đặc biệt là việc đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, tháo gỡ các vướng mắc về quy trình, thủ tục, thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy, đánh giá tác động môi trường, quy hoạch chi tiết 1/500, cắt giảm thủ tục không cần thiết, giao dự toán, giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm giải trình của tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu.

Tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đã được chỉ đạo để kích thích, khôi phục phát triển kinh tế - xã hội, qua đó tạo nguồn thu ngân sách thành phố để đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu của thành phố, trong đó có nhu cầu đầu tư công cho các công trình, dự án năm 2026 bổ sung trong năm, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

Tập trung tháo gỡ và hoàn thành thủ tục thu tiền sử dụng đất từ các dự án tồn đọng nhiều năm; khẩn trương triển khai Kế hoạch thu tiền sử dụng đất giai đoạn và Kế hoạch tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất... nhằm khai thác hiệu quả nguồn lực đất đai theo phương án đề ra đáp ứng nhu cầu chi đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

*Về lĩnh vực đô thị:* Triển khai phương án đầu tư các dự án đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố. Xây dựng Đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế nhà, nhà ở, công trình xây dựng làm căn cứ bồi thường khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (mới). Trình HĐND thành phố ban hành Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khu vực phát triển đô thị theo định hướng giao thông công cộng tại thành phố Đà Nẵng. Nghiên cứu, đề xuất đầu tư các dự án thu gom, xử lý nước thải tại các khu vực phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (cũ), đặc biệt là khu vực Tam Kỳ, Hội An, Đại Lộc.

*Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường,* tập trung tham mưu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý chất lượng môi trường không khí, quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải xây dựng và vận hành các khu xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố<sup>58</sup>. Tiếp tục thực hiện công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường và kiểm soát các nguồn thải từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở trên địa bàn. Đồng thời triển khai các nhiệm vụ về quan trắc môi trường, kiểm kê khí nhà kính, thực hiện các chương trình hợp tác quốc tế về biến đổi khí hậu và bảo tồn đa dạng sinh học; tiếp tục triển khai các dự án hợp tác quốc tế về bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai Quyết định số

<sup>58</sup> Theo dõi tiến độ các dự án đầu tư xử lý chất thải rắn và nâng cấp các hạng mục tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn. tổ chức kiểm tra, tăng cường chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xử lý chất thải rắn sinh hoạt bị chậm tiến độ kéo dài khu vực phía Nam thành phố (dự án xử lý rác bằng phương pháp chôn lấp rác khu vực Nam Quảng Nam, dự án xử lý chất thải rắn Hội An, dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Bắc Quảng Nam). Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Hoàn thiện và trình UBND thành phố Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030.

1099/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND thành phố về Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - Thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2025. Giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực khoáng sản; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn thành phố.

### **3. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để đẩy mạnh thu hút đầu tư; thực hiện tốt công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế**

Tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến và thu hút đầu tư; thẩm định hồ sơ đối với các dự án đề nghị cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư. Cải thiện các chỉ số thành phần thuộc Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) nhằm nâng cao tính minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, hấp dẫn để thu hút đầu tư. Nỗ lực đẩy nhanh các thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân triển khai các dự án xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn thành phố để tăng lượng vốn đầu tư của khu vực dân cư. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu, không phụ thuộc địa giới hành chính. Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận một cửa các cấp, các Trung tâm phục vụ hành chính công.

Các sở ban ngành tăng cường công tác phối hợp để thực hiện song song các thủ tục đầu tư để các dự án nhanh chóng được triển khai thực hiện, góp phần tăng tốc độ huy động vốn đầu tư, tốc độ tăng trưởng xây dựng... trên địa bàn thành phố. Tăng cường hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các dự án sau cấp phép để dự án được triển khai đúng tiến độ vốn thực hiện trong năm 2026 đạt như sau: Đà Nẵng Downtown (5.000 tỷ đồng); Quần thể Khu du lịch Sinh thái Bà Nà - Suối Mơ (5.000 tỷ đồng); Khu phức hợp du lịch và đô thị nghỉ dưỡng Làng Vân (10.000 tỷ đồng); Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu đô thị mới Thuận Phước - Đà Nẵng (1.000 tỷ đồng)... Đôn đốc hoàn thành các thủ tục liên quan để khởi công dự án Khu công nghiệp Tam Anh 1, Khu công nghiệp Tam Anh 2 – An An Hòa; Khu đô thị Chu Lai; Khu đô thị ven sông Trường Giang, Khu đô thị hỗn hợp phía Nam trục Nguyễn Tất Thành...

Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư nước ngoài vào Trung tâm Tài chính quốc tế, Khu Thương mại tự do, lĩnh vực Khoa học - Đổi mới sáng tạo và các lĩnh vực trọng điểm thông qua tổ chức thành công các đoàn công tác của lãnh đạo thành phố đến các thị trường: Ấn Độ, Thổ Nhĩ Kỳ, UAE, Qatar, Ả Rập Xê Út, châu Âu, Hoa Kỳ, Canada. Tăng cường hợp tác giữa thành phố Đà Nẵng và các địa phương Trung - Nam Lào. Tiếp tục triển khai các hoạt động theo Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026. Tiếp và làm việc với các nhà đầu tư/doanh nghiệp; trực tiếp làm việc với các nhà đầu tư/doanh nghiệp đến khảo sát cơ hội đầu tư tại thành phố. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung các chuyến công tác xúc tiến đầu tư tại các thị trường trọng điểm (Hàn Quốc, Châu Âu...). Tiếp tục tổ chức đón tiếp thành công các đoàn khách nước ngoài đến làm việc tại Đà Nẵng; tổ chức các đoàn lãnh đạo thành phố đi công tác nước ngoài theo kế hoạch; triển khai các chương trình

hợp tác song phương, đa phương. Triển khai “Đề án Hội nhập và Hợp tác quốc tế thành phố Đà Nẵng đến năm 2030” năm 2026. Thúc đẩy và mở rộng quan hệ hợp tác song phương của thành phố với các đối tác quốc tế, đặc biệt với các địa phương của Hoa Kỳ, Lào, Nhật Bản và Hàn Quốc. Tổ chức thành công Diễn đàn Hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch - Thúc đẩy kết nối hành lang kinh tế Đông Tây năm 2026 tại Lào. Chuẩn bị và phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại giao văn hóa và sự kiện đối ngoại lớn của thành phố như Lễ hội Việt Nam - Nhật Bản, Lễ hội Việt Nam - Hàn Quốc, Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng và các sự kiện quốc tế liên quan. Triển khai các nhiệm vụ về công tác biên giới, đặc biệt chú trọng khảo sát cửa khẩu phụ Tây Giang, kiểm tra đơn phương tuyến biên giới và chuẩn bị triển khai kết nghĩa giữa các xã biên giới với các địa phương của tỉnh Sekong. Tái bản Sổ tay Lễ tân Ngoại giao.

#### **4. Công tác thu, chi và quản lý, điều hành ngân sách**

Tăng cường hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, nuôi dưỡng nguồn thu. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế; hướng dẫn người nộp thuế thực hiện đúng các chính sách mới được ban hành. Qua đó, giúp doanh nghiệp giảm áp lực tài chính, ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo nền tảng nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu bền vững cho NSNN năm 2026 và các năm tiếp theo. Đồng thời, tiếp tục phối hợp với các sở, ngành có liên quan và các địa phương trong công tác chống thất thu ngân sách theo Đề án "Chống thất thu ngân sách trên địa bàn tỉnh Quảng Nam" được phê duyệt tại Quyết định số 1418/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam (trước sáp nhập); Đề án "Rà soát, đánh giá cơ cấu, quy mô các nguồn thu và đề xuất một số giải pháp nuôi dưỡng, phát triển, quản lý nguồn thu trên địa bàn thành phố Đà Nẵng" được phê duyệt tại Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 16/6/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng.

Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, tập trung rà soát từng khoản thu, sắc thuế để đánh giá, phân tích nguyên nhân tác động đến thu NSNN trong các tháng, quý tiếp theo. Trên cơ sở đó, dự báo khả năng thu NSNN theo từng nguồn thu, sắc thuế, qua đó, tìm các giải pháp thu thích hợp phấn đấu đạt mục tiêu đề ra. Tăng cường công tác quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với một số lĩnh vực có dư địa lớn, chống thất thu ngân sách đối với một số lĩnh vực còn rủi ro về thuế; đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, thủ tục hải quan, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thu thuế, quản lý xuất nhập khẩu nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền về hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử được khởi tạo từ máy tính tiền giúp người nộp thuế hiểu rõ yêu cầu phải xuất hóa đơn thường xuyên, liên tục, tạo điều kiện thuận lợi cho người mua hàng lấy hóa đơn điện tử một cách thuận tiện. Chủ động rà soát đầy đủ các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc diện phải triển khai áp dụng hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền, phân đầu 100% các cơ sở đủ điều kiện đều thực hiện triển khai đầy đủ theo qui định... Tập trung rà soát, phân loại các khoản nợ thuế, phân tích nguyên nhân của từng đối tượng nợ để có giải pháp đôn đốc thu nợ phù hợp; thực hiện tốt công tác đôn đốc thu nộp kịp thời vào NSNN các khoản xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

Chủ động sắp xếp dự toán đã được bố trí để thực hiện các nhiệm vụ được giao; khẩn trương phối hợp với Kho bạc Nhà nước để thực hiện đối chiếu số liệu tài chính, ngân sách để thực hiện bàn giao cho đơn vị mới khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp để kịp thời trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh dự toán.

## **5. Tiếp tục giải quyết và phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội; tăng cường các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân**

a) *Về khoa học và công nghệ*: Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đặc biệt trình HĐND thông qua các Nghị quyết triển khai một số cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 136/2024/QH15, Nghị quyết số 259/2025/QH15 của Quốc hội và các Nghị quyết chuyên ngành. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình: Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển sản phẩm sâm Ngọc Linh và dược liệu thành phố Đà Nẵng; Nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển văn hóa, con người thành phố Đà Nẵng; Nghiên cứu, phát triển công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược. Tiếp tục triển khai quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp theo quy định, tập trung vào công tác triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu nhiệm vụ khoa học và công nghệ sau nghiệm thu; tăng cường hỗ trợ tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ đề xuất nhiệm vụ, đảm bảo các nhiệm vụ được xây dựng phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu thực tiễn của thành phố. Tổ chức thành công các sự kiện như Diễn đàn đầu tư mạo hiểm và thiên thần Đà Nẵng năm 2025 "Danang Venture and Angel Summit 2026 - DAVAS 2026"; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2026; hoạt động chào mừng ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026; Hội thảo quốc tế về sâm Ngọc Linh và dược liệu năm 2026.

b) *Về văn hóa - Thể thao*: Xây dựng Kế hoạch phát triển ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 – 2030; thực hiện và xây dựng các dự án, đề án của Ngành<sup>59</sup>; Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị

<sup>59</sup> Xây dựng Đề án “Phát triển văn học nghệ thuật thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”; Đề án “Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”; Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố; Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 – 2030; Đề án điều chỉnh quy hoạch quảng cáo ngoài trời đến năm 2030; Đề án Xây dựng tiêu chí, chuẩn mực, đặc trưng thành phố Đà Nẵng và con người Đà Nẵng giàu bản sắc, nhân văn, sáng tạo, tri thức cao, văn hóa cao, thu nhập cao, quản trị cao, chất lượng sống cao; Xây dựng chính sách hỗ trợ bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2026- 2030; Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị một số môn thể thao dân tộc trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phát triển du lịch âm thực trên địa bàn Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; Đề

quyết, chủ trương của Trung ương và thành phố về phát triển ngành và Kế hoạch hoạt động tham gia Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2025 – 2027. Tiếp tục cập nhật, số hóa dữ liệu trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và triển khai Kế hoạch triển khai Nghị quyết 57/NQ-BCT ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong năm 2026; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/4/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về bổ sung danh mục dự án đầu tư kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn... Xem xét điều chỉnh, bổ sung đối với văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp, ủy quyền cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện một số nội dung trong thủ tục hành chính. Triển khai và tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X nhằm chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tiến tới tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh phấn đấu đạt thành tích cao.

*c) Về giáo dục - đào tạo và dạy nghề:* Tham mưu kế hoạch UBND thành phố đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên. Khảo sát, đầu tư trường lớp cho năm học 2026-2027 và tham mưu Đề án Xây dựng, nâng cấp, mở rộng trường lớp và đầu tư trang thiết bị dạy, học cho các trường mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để nâng cao chất lượng đào tạo, tăng cường phối hợp với doanh nghiệp trong công tác đào tạo và giải quyết việc làm sau đào tạo. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị tại Thông báo số 81-TB/TW ngày 18/7/2025; đẩy nhanh tiến độ xây dựng 06 trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở, phấn đấu hoàn thành 06 trường học nội trú trước ngày 30/8/2026 để khai giảng năm học mới. Tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

*d) Về y tế:* Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có vắc xin dự phòng trong chương trình tiêm chủng mở rộng. Tập trung công tác đánh giá hồ sơ dự thầu các gói thầu Mua sắm thuốc tập trung cấp địa phương cung ứng thuốc cho các cơ sở y tế trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đã báo cáo cho UBND thành phố và thông báo cho các cơ sở tham gia đấu thầu tập trung. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở; tăng cường đầu tư hệ thống cơ sở vật chất y tế theo hướng hiện đại, đồng bộ và chuyên sâu. Thực hiện tốt công tác dân số trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

---

án khai thác, phát triển du lịch Hòn Sơn Chà; Đề án phát triển du lịch Vườn Quốc gia Sông Thanh; Đề án phát triển du lịch xã đảo Tam Hải; Kế hoạch phát triển du lịch đường thủy nội địa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phát triển du lịch xanh đến năm 2030; Đề án phát triển phát triển kinh tế ban đêm giai đoạn 2026 - 2030; triển khai Phương án khai thác các hoạt động và dịch vụ tại các bãi biển;...

*đ) Về lao động - thương binh - xã hội, lao động, việc làm, đào tạo nghề:*  
Thực hiện đồng bộ các chính sách, giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, người có công cách mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và hộ nghèo chuẩn Trung ương. làm tốt công tác vận động, huy động nguồn lực thực hiện tốt các chương trình chăm sóc người có công, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, chăm sóc bố, mẹ liệt sĩ, nhận đỡ đầu con liệt sĩ, thương binh, bệnh binh... góp phần nâng cao đời sống người có công và thân nhân. Vận động nâng mức phụng dưỡng đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Tiếp tục hoàn thực hiện mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Đẩy mạnh đáp ứng công nghệ thông tin trong kết nối cung - cầu lao động. Ban hành quy chế phối hợp quản lý người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm Hòa giải viên lao động; tiêu chí, điều kiện xác định cá nhân là chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, người lao động có trình độ cao, người có tài năng làm việc được hưởng các chính sách ưu đãi về thuế thu nhập cá nhân, tiền lương, thu nhập, hỗ trợ nhà ở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Xây dựng và tổ chức triển khai các hội nghị tuyên truyền, tập huấn trên các lĩnh vực: việc làm; an toàn, vệ sinh lao động; lao động người nước ngoài; lao động, tiền lương. Tiếp tục xúc tiến đưa người lao động thành phố Đà Nẵng đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc.

*e) Về chính quyền - thanh tra - tư pháp*

Ban hành Quy định quản lý nhà nước đối với hội quần chúng trên địa bàn thành phố; triển khai Đề án, dự thảo Phương án sắp xếp tổ chức đơn vị sự nghiệp công lập theo chủ trương, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương và thành phố; đánh giá 01 năm sắp xếp tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; rà soát, tổng kết thực hiện thực hiện phân cấp, ủy quyền trên địa bàn thành phố gắn với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Xây dựng lộ trình thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2026-2031 sau khi có quyết định giao của Trung ương. Tiếp tục triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Nội vụ, HĐND và UBND thành phố liên quan công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Đánh giá, xếp loại chất lượng hằng tháng và đánh giá, xếp loại Quý II/2026 đối với người đứng đầu các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố. Triển khai thực hiện Nghị định số 173/2025/NĐ-CP và Quy định về chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao khu vực công của thành phố.

Tiếp tục triển khai công tác lập hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp của thành phố Đà Nẵng; công nhận xã an toàn khu; thẩm định hồ sơ phân loại đơn vị hành chính đối với các xã, phường, đặc khu. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án số 1342/ĐA-UBND về rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức xã, phường và điều động, biệt phái tăng cường hỗ trợ công tác cho chính quyền địa phương các xã miền núi, vùng xa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ thôi việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên

chê. Hướng dẫn, giải quyết chế độ, chính sách liên quan đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đề nghị của các địa phương. Rà soát tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp xã; theo dõi, quản lý biên chế, số lượng người làm việc; rà soát, xây dựng Đề án vị trí việc làm, khung năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, phường, đặc khu theo hướng dẫn của Trung ương. Triển khai Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 10/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ”. Báo cáo phân tích Chỉ số Par-Index 2025, Chỉ số SIPAS 2025.

Hoàn thành các Quy chế vận hành các phần mềm về công tác dân tộc thành phố; phê duyệt các kế hoạch về các chương trình, chính sách khu vực đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đề xuất xây dựng chính sách đặc thù để thúc đẩy phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố; phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương theo dõi tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật, phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương; hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác QLNN đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo<sup>60</sup>.

Thực hiện thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định, trong đó chú trọng việc thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của các sở, ban, ngành; tham gia góp ý xây dựng dự thảo văn bản của Trung ương và thành phố. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân; chủ động theo dõi, nắm tình hình khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh để kịp thời chỉ đạo giải quyết dứt điểm tại cơ sở, không để xảy ra “điểm nóng”; tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

## **6. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, an toàn giao thông và trật tự xã hội**

Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Triển khai lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, chú trọng các địa bàn trọng điểm, các khu công nghiệp; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống về quốc phòng an ninh trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hoạt động các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các sự kiện trên địa bàn thành phố. Triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm giao thông, khắc phục các điểm đen về tai nạn giao thông, các điểm ùn tắc giao thông.

<sup>60</sup> nhân dịp lễ Bửu đàn Đệ Tam Thánh Mẫu Thoải cung của cơ sở tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Giang Thánh điện (phường Hòa Xuân); lễ hội Quan Thế Âm; lễ Vía đức Tịnh Vương Phật của Pháp Tạng Phật giáo Việt Nam tại các điểm nhóm Pháp Tạng trên địa bàn thành phố; lễ Naw-Ruz (Cộng đồng tinh thần tôn giáo Baha’I); lễ Bồi linh (Tin Lành); lễ Phục sinh (Công giáo và Tin Lành); lễ Phật đản (Phật giáo); lễ Hành hương Đức Mẹ Trà Kiệu; Hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác QLNN đối với việc Đại hội Cộng đồng tinh thần tôn giáo Baha’I Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội đồng Tinh thần Tôn giáo Baha’I Việt Nam; Đại hội Đại biểu GHPGVN thành phố Đà Nẵng lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031...

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng cuối năm 2026 thành phố Đà Nẵng, UBND thành phố Đà Nẵng kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, TH, STC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Kỳ Minh**